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Είναι ευρέως διαδεδομένη η 
φήμη ότι «οι οικολόγοι αμολά-
νε άγρια ζώα»! Και τι δεν έχει 
ακουστεί: φίδια, αρκούδες, 
λύκοι και τσακάλια έχουν «κα-

τακλύσει», λέει, την ελληνική 
ύπαιθρο σκοτώνοντας ζώα και 
τρομοκρατώντας ανθρώπους. 

Το κείμενο 17 περιβαλλοντι-
κών οργανώσεων, που δημοσι-
εύουμε στις σελίδες 8-9, εξηγεί 
τις κυριότερες παρανοήσεις 
που οδηγούν σε αυτόν τον επι-
κίνδυνο μύθο και βάζει τα πράγ-
ματα στη θέση τους, γιατί το 
«αστείο» έχει πολύ σοβαρές και 
επικίνδυνες προεκτάσεις, αφού 
θέτει σε κίνδυνο την άγρια ζωή 
αλλά και τους ανθρώπους.

«Ποιος αμολάει τα άγρια ζώα;»
Ένας μύθος επικίνδυνος για τη φύση και τον άνθρωπο!

Να σταματήσει άμεσα η επιχειρούμενη 
καταπάτηση της «Βαλόστανης» 

ΠΡΟΚΛΗΤΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΣΗ ΔΑΣΙΚΗΣ ΕΚΤΑΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΑΝΔΡΑΒΙΔΑΣ-ΚΥΛΛΗΝΗΣ

Μια νέα απόπειρα καταπάτησης και 
καλλιέργειας δασικής έκτασης στη θέση 
«Βαλόστανη» της Στροφυλιάς (πολύ κοντά 
στα Σαμαρέικα) βρίσκεται σε εξέλιξη, με 
ενεργό συμμετοχή του Δήμου Ανδρα-
βίδας-Κυλλήνης, ο οποίος με αμφίβολης 
νομιμότητας διαδικασίες προχώρησε σε 
δημοπράτηση 190 στρεμμάτων, για να 

καλλιεργηθούν. Το Δασαρχείο Πατρών 
επενέβη μέσω της ομάδας περιπολίας του 
και σταμάτησε καλλιεργητικές ενέργειες 
στην έκταση αυτή, ενημερώνοντας τους 
αγρότες ότι παρανομούν, διότι πρόκειται 
για αναδασωτέα έκταση.

Η ΟΙΚΙΠΑ, με επιστολή της στον Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δ. Ελ-

λάδος, Πελοποννήσου και Ιονίων Νήσων 
κ. Δημήτρη Κατσαρό, ζήτησε άμεση συ-
νεργασία των συναρμοδίων Υπηρεσιών – 
μεταξύ των οποίων και οι δασικές – για τη 
σαφή και χωρίς αμφισβητήσεις διασφάλι-
ση του δασικού χαρακτήρα της έκτασης 
και την αναδάσωσή της.
Λεπτομέρειες στη σελίδα 2

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΕ 
ΑΥΤΟ ΤΟ ΦΥΛΛΟ
Μύθοι και αλήθειες για τα 
φίδια της Ελλάδας. 
Σελίδα 4
Helmos Mountain Festival: H 
επιτυχία και οι περιβαλλοντι-
κοί προβληματισμοί.
 Σελίδα 11
Ανακριτικοί υπάλληλοι οι 
φύλακες του ΟΦΥΠΕΚΑ! 
Σελίδα 14 
Υπογράφηκε η διεθνής συνθή-
κη για τις ανοικτές θάλασσες. 
Σελίδα 15
Εκπαιδευτικές δράσεις «Μα-
θαίνω και αγαπώ το δάσος». 
Σελίδα 16

Αεροφωτογραφία της Στροφυλιάς στην οποία διακρίνεται (σε κύκλο) 
η περιοχή της «Βαλόστανης» πολύ κοντά στα «Σαμαρέικα»
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Οι αναγνώστες της «εν αιθρία» γνωρίζουν τον 
μακρό αγώνα δεκαετιών της Οικολογικής Κίνη-
σης Πάτρας για την αποκατάσταση της ακεραι-
ότητας του οικοσυστήματος του Εθνικού μας 
Πάρκου Κοτυχίου-Στροφυλιάς, η οποία έχει 
πληγεί σοβαρά από την σταδιακή καταπάτηση, 
επί σειρά δεκαετιών, 803 στρεμμάτων δασικής 
γης στην περιοχή των «Σαμαρέικων», χωρίς 
εφαρμογή επί του εδάφους των αμετάκλητων 
αποφάσεων αναδάσωσής τους της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.
Ήδη βρισκόμαστε μπροστά σε κινήσεις καταπά-
τησης μιας εν επαφή με τα Σαμαρέικα περιοχής, 
με δασικό χαρακτήρα, 190 στρεμμάτων, γνω-
στής με το όνομα «Βαλόστανη». Έχοντας πληρο-
φορηθεί ότι προ μηνών η περίπολος του Δασαρ-
χείου Πατρών απέτρεψε έναρξη καλλιεργητικών 
δραστηριοτήτων σε τμήμα της εν λόγω περιο-
χής, εκχερσωμένης, αλλά όχι καλλιεργούμενης, 
προκειμένου να αποτραπούν τετελεσμένα.
Η Οικολογική Κίνηση Πάτρας ζήτησε άμεση 
συνεργασία των συναρμοδίων Υπηρεσιών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δ. Ελλάδος, Πελο-
ποννήσου, Ιονίων Νήσων, μεταξύ των οποίων 
και οι δασικές, για την σαφή και χωρίς αμφισβη-
τήσεις διασφάλιση του δασικού χαρακτήρα της 
έκτασης και την αναδάσωσή της. Αυτό, διότι η 
απόπειρα παράνομης καλλιέργειας στη δασική 
αυτή περιοχή έγινε με συνέργεια του Δήμου 
Ανδραβίδας Κυλλήνης, που έχει δημοπρατήσει 
3 τμήματα των 60 στρεμμάτων περίπου. Αναμέ-
νουμε ταχεία και εμπεριστατωμένη ενέργεια εκ 
μέρους των Υπηρεσιών για την ορθή επίλυση 
του σοβαρού αυτού θέματος.

Το κείμενο της επιστολής μας προς τον 
Γραμματέα της ΔΕΠΙΝ κ. Δημήτρη Κατσαρό 
και τις υπ’ αυτόν συναρμόδιες υπηρεσίες 
είναι το ακόλουθο:
«Με το όνομα «Βαλόστανη» είναι γνωστή περιοχή 
του Εθνικού Πάρκου Στροφιλιάς – Κοτυχίου, ευρι-
σκόμενη νοτιοανατολικά της γνωστής καταπατημέ-
νης, αλλά μη αποκαταστημένης ως δασικής, παρά 
τις σχετικές αμετάκλητες αποφάσεις της Περιφέρει-
ας Δ. Ελλάδας, περιοχής 803 στρεμμάτων, γνωστής 
με το όνομα «Σαμαρέικα».
Η έκταση της Βαλόστανης εκτιμάται στην τάξη των 
190 στρεμμάτων. Είναι περιοχή εκχερσωμένη μεν 
από παλαιότερα, αλλά μη καλλιεργούμενη λόγω και 
παλαιοτέρων επεμβάσεων εκ μέρους των δασικών 
Υπηρεσιών.

Σχετικά πρόσφατα (ολιγόμηνο διάστημα) το Δασαρ-
χείο Πατρών, επενέβη μέσω της ομάδας περιπολίας 
του και σταμάτησε καλλιεργητικές ενέργειες στην 
έκταση αυτή, ενημερώνοντας τους επιχειρούντες 
αυτές ότι παρανομούν, διότι πρόκειται για αναδα-
σωτέα έκταση.
Επειδή οι κινήσεις αυτές βασίζονται σε αμφίβολης 
νομιμότητας παραχωρήσεις μέσω διαγωνισμού του 
Δήμου Ανδραβίδας Κυλλήνης (επισυνάπτεται σχετι-
κό, που βρήκαμε μέσω της Διαύγειας), παρακαλού-
με όπως προβείτε στις απαιτούμενες ενέργειες για 
την αποσαφήνιση του χαρακτήρα της έκτασης υπέρ 
της δημόσιας κτήσης και της ακεραιότητας του οι-
κοσυστήματος του εθνικού πάρκου. 
Ειδικότερα ζητούμε όπως η Υπηρεσία σας απευθυν-
θεί στη Διεύθυνση Δασών και συνεργαστεί άμεσα με 
αυτήν και το Δασαρχείο Πατρών, ώστε από κοινού 
να εξετάσετε τους ισχυρισμούς του εν λόγω Δήμου 
και, εφόσον η έκταση αποδειχθεί ότι έχει θεμελιωμέ-
να δασικό χαρακτήρα, να προβείτε το ταχύτερο στις 
ενέργειες που απαιτούνται για την υποχρέωσή του 
στην ανάκληση των παραχωρήσεων και τον οριστι-
κό σεβασμό του νόμιμου χαρακτήρα της περιοχής.
Εφόσον δε, τεκμηριώνεται ότι είναι δασική - αναδα-
σωτέα έκταση, παρακαλούμε όπως συμβάλλετε να 
προγραμματιστεί αρμοδίως η κατά προτεραιότητα 
αναδάσωσή της με τα φυόμενα είδη στο Εθνικό 
Πάρκο, ώστε να αποτυπωθεί και επί του εδάφους ο 
δασικός χαρακτήρας της έκτασης και να αποτραπεί 
αποτελεσματικά κάθε μελλοντική ενέργεια βίαιης 
αλλαγής του χαρακτήρα της».

Σε απάντηση της ανωτέρω επιστολής μας, η 
αποκεντρωμένη Διοίκηση μας κοινοποίησε 
επιστολή της προς το Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (η οποία κοινοποιεί-
ται και στο Δήμο Ανδραβίδας Κυλλήνης), η 
οποία αναφέρει:

Σας διαβιβάζουμε την αναφορά που περιέχεται 
στο ως άνω σχετικό μήνυμα της Οικολογικής 
Κίνησης Πάτρας περί καταπάτησης της δασι-
κής περιοχής «Βαλόστανη» στο Εθνικό Πάρκο 
Στυροφυλιάς-Κοτυχίου και παρακαλούμε για 
τις κατά λόγον αρμοδιότητας ενέργειές σας. Η 
αναφορά κοινοποιείται επίσης στο Δήμο Ανδρα-
βίδας – Κυλλήνης προς ενημέρωσή του.
Την Οικολογική Κίνηση Πάτρας, στην οποία 
κοινοποιείται το παρόν, ενημερώνουμε ότι σύμ-
φωνα με το άρθρο τρίτο, παρ. 1 της 13/8/2021 
ΠΝΠ, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 
4824/2021 «Οι Δασικές Υπηρεσίες των Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων της χώρας μεταφέρονται στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως σύνο-
λο αρμοδιοτήτων και υλικοτεχνικής υποδομής και 
λειτουργούν εφεξής ως περιφερειακές υπηρεσίες 
αυτού.»
Θα παρακολουθούμε το θέμα και, αν χρειαστεί, 
θα επανέλθουμε, προκειμένου να αποτρέψουμε 
ακόμη μια προσπάθεια καταπάτησης και εκμε-
τάλλευσης δασικής έκτασης (πολύ κοντά στα 
Σαμαρέικα), αυτή τη φορά με τις ευλογίες του 
Δήμου Ανδραβίδας-Κυλλήνης.

Παρεμβάσεις

Να σταματήσει άμεσα η επιχειρούμενη 
καταπάτηση της «Βαλόστανης»!

Αναφορά της ΟΙΚΙΠΑ στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση

Τα ψάρια
της Ελλάδας

Η NaturaGraeca με περηφά-
νια παρουσιάζει «Τα Ψάρια της 
Ελλάδας», την πιο σύγχρονη 
έκδοση για τα ψάρια που ζουν 
στις Ελληνικές θάλασσες.

Ένα βιβλίο-πλήρης οδηγός 
πεδίου, που απευθύνεται τόσο 
σε αρχάριους όσο και σε έμπει-
ρους ψαράδες, καταδύτες, φυσι-
οδίφες, φοιτητές, επιστήμονες, 
μικρούς εξερευνητές και όσους 
ενδιαφέρονται για την μελέτη 
και συγκινούνται από τον πλού-
το των ελληνικών θαλασσών. 

Σε 624 σελίδες θα βρείτε 
περισσότερες από 500 επι-

στημονικές εικονογραφήσεις 
ιχθύων, κείμενα παρουσίασης 
κάθε είδους, κλείδες αναγνώ-
ρισης και πολλά ακόμα. Στην 
έκδοση επίσης παρουσιάζεται 
μια συλλογή από 2.300 κοινές 
ονομασίες ιχθύων, ένα ανεκτί-
μητο διαμάντι του αλιευτικού 
πολιτισμού της χώρας μας.
Ζητήστε το σε όλα τα βιβλιο-
πωλεία.
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Παναγιώτης Καρώνης
“Γλωσσάρι στο χακί”
Εκδόσεις ΤΟ ΔΟΝΤΙ

Ο φαντάρος, που με την κατάταξή του θα 
βρεθεί ξαφνικά έγκλειστος σε ένα αντρι-
κό «κοινόβιο», θα δημιουργήσει μια άλλη 
παράλληλη γλωσσική έκφραση, υιοθετώ-
ντας αλλά και δημιουργώντας ένα ιδιαίτε-
ρο λεξιλόγιο. Αρχίζει, δηλαδή, να μιλά μια 
γλώσσα ζυμωμένη και δομημένη μέσα σε 
μια ιδιαίτερη κοινωνική πραγματικότητα, 
που αποκαλείται στρατώνας, μια γλώσσα 
με την οποία άλλοτε χρωματίζει τη συναι-
σθηματική του φόρτιση, άλλοτε εκφράζει 
τις καταστάσεις που βιώνει, άλλοτε με πε-
ρισσή αθυροστομία και ειρωνεία θα μιλή-

σει για την ασφυκτική ζωή στον στρατό και 
τους ανωτέρους του που, στα μάτια του, 
την εκπροσωπούν και άλλοτε με εκπληκτι-
κή συντομία συνεννοείται με τους άλλους 
φαντάρους.
Μαζί με το πλούσιο και ευρηματικό λεξικό, 
στο βιβλίο του Παναγιώτη Καρώνη συμπε-
ριλαμβάνεται μια αναλυτική βιβλιογραφία 
γεμάτη καταγραφές, μαρτυρίες, λαογραφι-
κά και λογοτεχνικά έργα, που αντλούν από 
τη ζωή του φαντάρου, του στρατοπέδου 
και του πολέμου.

Hari Kunzru
“Κρέας για τους λύκους”
Εκδόσεις ΔΩΜΑ

Αυτή η υποτροφία 
στο Βερολίνο είναι 
η ευκαιρία του: έχει 
τρεις μήνες για να 
γράψει το βιβλίο 
του, να διαχειρι-
στεί τις αγωνίες 
του και να αντιμε-
τωπίσει την αίσθη-
ση ανεπάρκειας 
που τον βασανίζει. 
Ύστερα θα γυρίσει 

στη Νέα Υόρκη, ώριμος, κατασταλαγμένος, 
ένας υπεύθυνος πατέρας και σύζυγος.
Αλλά, αντί να στρωθεί στη δουλειά, χαζο-
λογάει στο ίντερνετ και βλέπει αστυνομι-
κές σειρές. Μία απ’ αυτές, το Blue Lives, τον 
αιχμαλωτίζει: μόνη αλήθεια είναι η ισχύς· 
ουσία του κόσμου είναι η βία· και το μόνο 
πραγματικό δίλημμα είναι αν θα είσαι με 
τα αρνιά ή αν θα είσαι με τους λύκους. 
Μια τυχαία συνάντηση με τον δημιουργό 
της σειράς θα τον σπρώξει μέσα στην κου-

νελότρυπα. Απ’ τους Γερμανούς λυρικούς 
ποιητές του 19ου αιώνα στα πανκιά του 
Ανατολικού Βερολίνου και από την κοινω-
νία της επιτηρούμενης «διαφάνειας» στα 
ιντερνετικά καταγώγια της εναλλακτικής 
Δεξιάς, το «Κρέας για τους λύκους», πέρα 
από μυθιστόρημα ιδεών, υπαρξιακή περι-
πέτεια και πολιτική κριτική, είναι πρωτί-
στως η πνευματική ιστορία μιας ήττας.

H Θερινή περίοδος, μέχρι και το μήνα Σεπτέμ-
βριο, είναι γεμάτη από πληθώρα πολιτιστικών – 
καλλιτεχνικών εκδηλώσεων, οι περισσότερες από 
τις οποίες είναι στο πλαίσιο του Φεστιβάλ του 
Δήμου Πατρέων που διαχέεται σε όλη την πόλη. 

ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ
Η προσπάθεια των τελευταίων χρόνων, συνεχί-
ζεται και διευρύνεται με επιπλέον μουσικά συ-
γκροτήματα για τα γλέντια που οργανώνουν οι 
σύλλογοι στις γειτονιές, παραστάσεις Θεάτρου 
Σκιών, Κινηματογραφικές προβολές. Το πλήρες 
πρόγραμμα διαμορφώνεται σε συνεργασία με 
τους εκπολιτιστικούς συλλόγους.

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ
Στις γειτονιές της Πάτρας θα ζωντανέψουν και 
φέτος μνήμες και εικόνες με αγιόκλημα και για-
σεμιά. Θα πραγματοποιηθούν περισσότερες 
από 20 προβολές. Τον Ιούνιο οι προβολές θα 
γίνονται κάθε Τρίτη στο Αίθριο του Παλαιού 
Δημοτικού Νοσοκομείου και Κυριακή στην 
Ιχθυόσκαλα και τον Ιούλιο Τρίτη, Πέμπτη και 
Κυριακή ταξιδεύει στις γειτονιές.

ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΕΡΑΣΙΤΕΧΝΙΚΟΥ 
ΘΕΑΤΡΟΥ
ΙΟΥΝΙΟ, ΙΟΥΛΙΟ ΚΑΙ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ
Τρεις μήνες γεμάτοι από θέατρο με τη συγκεκρι-
μένη ενότητα να γίνεται και φέτος βήμα έκφρα-
σης της ερασιτεχνικής δημιουργίας. Η ενότητα 
τελεί υπό την αιγίδα του Διεθνούς Φεστιβάλ 
της Πάτρας και θα φιλοξενηθεί στο Θεατράκι 
Κρήνης και στο Παλαιό Δημοτικό Νοσοκομείο.

Συνολικά θα πραγματοποιηθούν δεκατέσσερις 
θεατρικές παραστάσεις.
ΘΕΡΙΝΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ
Για δεύτερη συνεχή χρονιά δεκάδες θεατρικές 
παραστάσεις θα φιλοξενηθούν στο χώρο αυτό.

ΔΙΕΘΝΕΣ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟ ΑΝΤΑΜΩΜΑ
Διεθνές Φεστιβάλ Χορού με την επιμέλεια του 
Χορευτικού Τμήματος κι έχουν κληθεί συγκρο-
τήματα από Κύπρο, Ιταλία, Ισπανία, Μεξικό στις 
αρχές του Σεπτέμβρη.

Στον χώρο των εικαστικών η Δημοτική Πινα-
κοθήκη Πατρών φιλοξενεί μία ακόμα σπουδαία 
έκθεση με τον τίτλο «ΕΙΡΗΝΗ ΒΟΥΡΛΟΥΜΗ. 
ΣΤΟΝ ΙΔΙΟ ΧΩΡΟ – Ένας φωτογραφικός διά-
λογος με τον ζωγράφο Ανδρέα Βουρλούμη», 
η οποία θα διαρκέσει έως και το Σάββατο 29 
Ιουλίου. 

Η πρόεδρος του Πολιτιστικού Οργανισμού 
αναφερόμενη στην έκθεση τόνισε ότι το αστικό 
τοπίο σε όλες του τις εκφάνσεις, μα προπαντός 
η πολλαπλή αλληλεπίδρασή του με τον άνθρω-
πο, διαπερνά ως κόκκινη κλωστή την έκθεση 
που παρουσιάστηκε για πρώτη φορά το 2022 

στο Εθνικό Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης, σε επι-
μέλεια του Σταμάτη Σχιζάκη και που συμπερι-
λήφθηκε και στην έκθεση Statecraft: Διαμορφώ-
νοντας το Κράτος. 
Αυτή την έκθεση έχουμε την τιμή και τη χαρά 
να παρουσιάζουμε και στη Δημοτική Πινακο-
θήκη Πατρών, συνεχίζοντας μια σημαντική 
συνεργασία, με το ΕΜΣΤ. Σε αυτό το πλαίσιο 
πιστεύουμε ότι και μέσα από τη συγκεκριμένη 
έκθεση ενισχύεται περαιτέρω το στίγμα της Δη-
μοτικής Πινακοθήκης στο εικαστικό κι εν γένει 
στο πολιτιστικό γίγνεσθαι της χώρας μας. 
Δυναμώνει η εξωστρέφειά της, καθώς αναδει-
κνύεται για μια ακόμη φορά στην πράξη ως 
ένας από τους σημαντικότερους φορείς πολιτι-
σμού, όχι μόνο στην Πάτρα, αλλά στην ευρύτε-
ρη περιοχή της Δυτικής Ελλάδας.
Η έκθεση αυτή μας δίνει την ευκαιρία να σκε-
φτούμε, να προβληματιστούμε γενικότερα 
γύρω από το αστικό τοπίο και το τι αυτό περι-
κλείει και σηματοδοτεί για κάθε μια και καθέναν 
από εμάς, για την καθημερινότητά μας. Μας κα-
λεί να αναστοχαστούμε την πόλη που ζούμε, 
τις συνθήκες που ζούμε σε αυτή, αλλά και την 
πόλη, το αστικό εκείνο τοπίο και τις συνθήκες 
που θέλουμε, ονειρευόμαστε κι έχουμε ανάγκη 
να ζήσουμε. 
Σε τελική ανάλυση ερχόμαστε αντιμέτωποι 
με τον καθοριστικό ρόλο του ανθρώπου και 
όλων των εκφάνσεων της ζωής του, που είτε 
αυτός είναι μόνιμος κάτοικος είτε είναι επι-
σκέπτης, αφήνει αναπόδραστα το δικό του 
στίγμα στη διαμόρφωση και τη φυσιογνωμία 
του αστικού τοπίου.

ΚΩΔ.ΕΛΤΑ 110002 
Περιοδική Έκδοση της ΟΙκολογικής ΚΙνησης ΠΑτρας
Διεύθυνση: Τσαμαδού 21 - Τ.Κ. 262 22 ΠΑΤΡΑ
Α.Φ.Μ.: 090048446 - Γ’ ΔΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

Υπεύθυνος σύμφωνα με το νόμο: 
Θωμάς Κουτρούμπας
Τηλέφωνο & Fax : 2610.32.10.10
email: οikipa@otenet.gr
Τηλέφωνα μελών: 2610.342.444, 2610.643.541
Διευθύνεται απο συντακτική επιτροπή
Διανέμεται δωρεάν στους υποστηρικτές μας

Ετήσια συνδρομή για φορείς, οργανισμούς , 
υπηρεσίες: 43 ευρώ

ΕΚΤΥΠΩΣΗ: print247, 2610.521.007, 
info@print247.gr 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ: 
Άιρις Γεωργαντά
ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΚΕΙΜΕΝΩΝ: 
Παναγιώτης Χαλούλος
ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ: 

EUROBANK GR1302600150000710200863817 
(ΕΝ ΑΙΘΡΙΑ - ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ ΠΑΤΡΑΣ-ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ) 

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ (ΝΕΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ): 
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(ΚΑΝΕΛΛΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ-ΓΑΛΑΝΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ)

εν αιθρία

επιμέλεια : Ξενοφώντας Παπαευθυμίου

Βιβλιοπαρουσίαση

Με βαθιά οδύνη πληροφορηθήκαμε τον 
αδόκητο χαμό της Μαίρης Ζεππάτου, κόρης 

των φίλων μας Γιώργου και Βούλας 
Ζεππάτου. H Μαίρη ήταν γνωστή μου-

σικός και μέλος της Ορχήστρας Νυκτών 
Εγχόρδων Δήμου Πατρέων «Θ.Τσιπινάκης». 

Εκφράζουμε τα θερμά μας συλλυπητήρια 
και τους ευχόμαστε καλό κουράγιο!
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Μύθοι και αλήθειες για τα φίδια της Ελλάδας!
ΠΩΣ ΞΕΧΩΡΙΖΟΥΜΕ ΤΙΣ ΟΧΙΕΣ, ΤΙ ΚΑΝΟΥΜΕ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΔΑΓΚΩΜΑΤΟΣ

Στην Ελλάδα υπάρχουν  συνολικά 23 είδη 
φιδιών και 6 είδη άποδων σαυρών που μοιά-
ζουν με φίδια. Τα  δηλητηριώδη  φίδια της 
χώρας μας είναι 7. Από αυτά, τα 5 είναι είδη 
οχιάς και είναι τα μόνα που έχουν επικίνδυ-
νο για εμάς δάγκωμα. Τα υπόλοιπα δύο δη-
λητηριώδη δεν ανήκουν στις οχιές και έχουν 
πολύ ασθενές δηλητήριο, για να μας προκαλέ-
σουν βλάβες. Όλα τα υπόλοιπα φίδια και άπο-
δες σαύρες είναι μη δηλητηριώδη, εντελώς 
ακίνδυνα για εμάς.

Τα 5 διαφορετικά είδη οχιάς δεν θα τα βρού-
με ποτέ όλα μαζί σε ένα μέρος, αλλά κατα-
νέμονται με διαφορετικό τρόπο στην Ελλά-
δα.  Σε κάθε περιοχή μπορεί να συναντήσουμε 
από κανένα έως το πολύ ένα είδος οχιάς, με 
εξαίρεση κάποιες λίγες περιοχές, όπου μπορεί 
δύο διαφορετικά είδη οχιάς να συναντιούνται 
στον ίδιο χώρο (δείτε τον χάρτη πιο πάνω).

Οι οχιές δεν είναι επιθετικά φίδια και δεν 
θα μας επιτεθούν ποτέ. Θα δαγκώσουν μόνο 
ως άμυνα και μόνο αν τις πιάσουμε, τις πα-
τήσουμε ή τις πλησιάσουμε απειλητικά σε 
αποστάσεις μικρότερες του μισού μέτρου. Η 
εμβέλεια του χτυπήματος της οχιάς είναι όσο 
περίπου το μισό της μήκος.
 Οι οχιές συχνά μένουν ακίνητες, όταν δουν 
εμάς ή κάποιον θηρευτή, όχι για να μας στή-
σουν ενέδρα, αλλά για να μπορέσουν να κρυ-
φτούν με το καμουφλάζ τους, επειδή δεν μπο-
ρούν να ξεφύγουν γρήγορα όπως άλλα φίδια 
– είναι σχετικά αργοκίνητες.
Το δηλητήριο των οχιών στην Ελλάδα δεν εί-
ναι τόσο επικίνδυνο όσο φημολογείται και ο 
χρόνος που μπορεί κανείς να επισκεφτεί ένα 
νοσοκομείο μετά από δάγκωμα είναι πάρα 
πολύς. Δεν πεθαίνει κάποιος μέσα σε λίγα λε-
πτά ή σε λίγες ώρες, όπως λένε κάποιες φή-
μες (*εξαιρείται η περίπτωση αναφυλακτικής 
αντίδρασης, δείτε οδηγίες πιο κάτω). Από όλα 
τα περιστατικά δαγκώματος από οχιά, το πο-
σοστό των μοιραίων περιστατικών είναι σή-
μερα μόλις 0.2% και αφορά κυρίως άτομα με 
βεβαρυμμένη υγεία ή λάθη κατά τις πρώτες 
βοήθειες.

Πώς ξεχωρίζουμε 
τις οχιές
Οι οχιές ξεχωρίζουν από τα υπόλοιπα φίδια 
της χώρας (τα οποία είναι ακίνδυνα για εμάς 
στο σύνολό τους) από τον 
ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ των χαρακτηριστικών: 
ΚΑΙ α) κοντόχοντρο σώμα 

ΚΑΙ β) πολύ πλατύ κεφάλι 
ΚΑΙ γ) κοντή ουρά που στενεύει απότομα.
Το ζιγκ ζαγκ ΔΕΝ το έχουν όλες οι οχιές και 
πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο βοηθητικά 
στην αναγνώριση και όχι καταλυτικά. Το τρι-
γωνικό κεφάλι  ΔΕΝ  είναι αποκλειστικό χα-
ρακτηριστικό των οχιών, αλλά υπάρχουν και 
ακίνδυνα φίδια που το μιμούνται. Υπάρχουν 
επίσης ακίνδυνα φίδια που μιμούνται τα χρώ-
ματα της οχιάς, αλλά δεν έχουν ποτέ τον συν-
δυασμό των παραπάνω χαρακτηριστικών.

Τι κάνουμε αν 
δαγκωθούμε απο οχιά

Μην πανικοβάλλεστε (πολύ σημαντικό). Ο 
πανικός χειροτερεύει την κατάσταση. Με τα 
σημερινά μέσα έχετε όλο το χρόνο μπροστά 
σας να μεταφερθείτε σε ένα νοσοκομείο, 
όπου κι αν βρίσκεστε στη χώρα με ασφάλεια.

Αφαιρέστε όποιο αντικείμενο ή ύφα-
σμα  θα μπορούσε να σφίξει το μέλος όσο 
αυτό πρήζεται (π.χ. δαχτυλίδια, ρολόι, βρα-
χιόλια, κτλ.).

Κρατήστε το θύμα και το δαγκωμένο μέ-
λος όσο το δυνατόν πιο ακίνητο. Με την ακι-
νησία μειώνουμε την κίνηση της λέμφου και 
καθυστερούμε την εξέλιξη των συμπτωμάτων.

Μην κόβετε ή σκίζετε το δέρμα - μη προ-
σπαθείτε να ρουφήξετε το δηλητήριο. Όχι 
μόνο δεν ωφελεί σε τίποτα, αντιθέτως μάλι-
στα, επιδεινώνει την κατάσταση.

Μη δένετε το δαγκωμένο μέλος!!! Μην κά-
νετε κανενός είδους περιδέσεις! Είναι πολύ 
σημαντικό να μην εμποδιστεί η κυκλοφο-
ρία του αίματος. Υπάρχει μεγάλος κίνδυνος 
σοβαρών επιπλοκών! Το δηλητήριο εξαπλώ-
νεται κυρίως μέσω της λέμφου, επομένως μία 
σφιχτή περίδεση που θα σταματούσε την κυ-
κλοφορία του αίματος είναι ανώφελη και επι-
κίνδυνη. Οι χαλαρές περιδέσεις έχουν πλέον 
καταργηθεί, επίσης.

Μην τοποθετείτε πάγο  στην περιοχή του 
δήγματος.

Μη δίνετε αλκοόλ στον ασθενή.

Μη δίνετε παυσίπονα,  (εκτός από παρακε-
ταμόλη).

Μη χρησιμοποιείτε συσκευές άντλησης 
δηλητηρίου. Έχει αποδειχθεί ότι δεν βοη-
θούν, αλλά ενδεχομένως και να επιδεινώνουν 
την κατάσταση τοπικά.

Καλέστε το 166 ή το 112 και ζητήστε βοήθεια.

Περιμένετε να έρθουν διασώστες ή μετα-
φέρετε τον ασθενή σε κοντινό νοσοκομείο 
με ψυχραιμία και ασφάλεια, αφού πρώτα έχε-
τε ειδοποιήσει, αν σας δοθούν ανάλογες οδη-
γίες.

Αντιοφικός ορός: 
Επικίνδυνο φάρμακο!  Μόνο οι ειδικοί για-
τροί μπορούν να κρίνουν και να αποφασίσουν 
για τη χρήση του ορού, η οποία γίνεται μόνο 
σε νοσοκομεία  και μόνο σε κρίσιμες περι-
πτώσεις.
Μπορείτε να έχετε στο φαρμακείο σας συ-
σκευή χορήγησης επινεφρίνης για την εξαιρε-
τικά σπάνια περίπτωση της έντονης αλλεργι-
κής αντίδρασης στο δηλητήριο 
(Αναφυλαξία). 

ΠΡΟΣΟΧΗ όμως! Ενημερωθείτε από τον για-
τρό σας για το πότε χορηγείται και πώς. ΔΕΝ 
χορηγείται προληπτικά και μπορεί να αποβεί 
επικίνδυνη για την υγεία.

Μέτρα πρόληψης
Φοράτε πάντα χοντρά γάντια εργασίας (ιδα-
νικά συγκόλλησης) κατά τις  εργασίες στην 
ύπαιθρο και φοράτε ψηλά υποδήματα όπως 
ορειβατική μπότα, αρβύλα ή γαλότσα.

Μην βάζετε τα γυμνά σας χέρια  μέσα σε 
τρύπες, σε θάμνους και κάτω από αντικείμενα, 
σε σημεία που δεν βλέπετε τι μπορεί να υπάρ-
χει.

Μην περπατάτε ξυπόλυτοι ή με παντόφλες 
μέσα σε βλάστηση.

Τινάζετε καλά τα υποδήματα πριν τα βάλε-
τε, αν τα έχετε αποθηκεύσει εκτός σπιτιού.

Περισσότερες και 
πιο αναλυτικές 
οδηγίες θα βρείτε 
στη σελίδα  www.
herpetofauna.gr και 
στο εγχειρίδιο τσέπης 
«ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ ΦΙΔΙΑ & 
ΑΡΑΧΝΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑ-
ΔΑΣ» στο https://www.
herpetofauna.shop και 
στα βιβλιοπωλεία.

Από τη σελίδα στο fb του Ilias Strachinis 
(Ηλία Στραχίνη)
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ΈΚΘΕΣΗ ΙΕΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΆΔΑ: 

Πίσω από τους 
πανηγυρισμούς…

Περιπολίες ανά την Ελλάδα

Με πανηγυρικό τρόπο πα-
ρουσιάστηκε την προηγούμενη 
Άνοιξη η ετήσια έκθεση του Δι-
εθνούς Οργανισμού Ενέργειας 
(ΙΕΑ) για την ενεργειακή πολιτική 
της Ελλάδας το 2022, σε κοινή 
εκδήλωση με το Υπουργείο Περι-
βάλλοντος-Ενέργειας (ΥΠΕΝ).

Προβλήθηκαν εμφαντικά τα 
όποια θετικά στοιχεία υπήρχαν, 
όπως η ψήφιση Εθνικού Κλιμα-
τικού Νόμου, η μείωση συμμετο-
χής του λιγνίτη στο ενεργειακό 
μείγμα της χώρας (αποσιωπώ-
ντας βεβαίως ότι το κενό αυτό 
καλύφθηκε με αυξημένη καύση 
LNG), η αύξηση συμμετοχής των 
ΑΠΕ στην ηλεκτροπαραγωγή κ.α.

Αποσιωπήθηκαν όμως σημα-
ντικά προβλήματα και ελλείψεις, 
όπως αυτά καταγράφονται στις 5 
κεντρικές συστάσεις της έκθεσης.

1.	 Επαναξιολόγηση της 
ανάγκης για επενδύσεις σε 
ορυκτά καύσιμα, λαμβά-
νοντας υπόψη τον κίνδυνο 
«παγίδευσης» (stranded 

assets) και την ανάγκη κατεύ-
θυνσης των (περιορισμένων) 
κεφαλαίων σε επενδύσεις που 
στηρίζουν την ενεργειακή 
μετάβαση.

2.	 Διασφάλιση διαφάνειας και 
σταθερότητας στο ρυθμιστικό 
πλαίσιο, ώστε τα έργα ΑΠΕ και 
ηλεκτρικών διασυνδέσεων 
να υλοποιούνται σε «εύλογο» 
χρονικό διάστημα. Προς την 
κατεύθυνση αυτή, η ΙΕΑ συ-
στήνει περαιτέρω εξορθολο-
γισμό των διαδικασιών για τη 
χωροθέτηση και την αδειοδό-
τηση των σχετικών projects.

3.	 Προσαρμογή των φόρων, 
των κανονισμών της αγοράς 
και των μέτρων οικονομικής 
στήριξης κατά τρόπο ώστε οι 
τιμές ενέργειας να διαμορφώ-
νουν συμπεριφορές και να εν-
θαρρύνουν επενδύσεις προς 
την κατεύθυνση της δίκαιας 
ενεργειακής μετάβασης και  
της ενίσχυσης της ευελιξίας 
του συστήματος.

4.	 Επικέντρωση των προγραμ-

μάτων «Εξοικονομώ» σε πα-
ρεμβάσεις που συνδυάζουν 
την θερμική ενίσχυση των 
κατοικιών (π.χ. κουφώματα) 
με αντλίες θερμότητας, για να 
μεγιστοποιηθεί η εξοικονόμη-
ση ενέργειας, με προτεραιό-
τητα – και χορήγηση επαρκών 
πόρων – στα ευάλωτα 
νοικοκυριά.

5.	 Ενθάρρυνση της αντικατά-
στασης των παλαιών οχη-
μάτων – κυρίως φορτηγών – 
με νέα, λιγότερο ρυπογόνα και 
αποδοτικά, μέσω χορήγησης 
σχετικών κινήτρων, συμπερι-
λαμβανομένου προγράμματος 
απόσυρσης.

Με βάση τις παραπάνω «συστά-
σεις» επισημαίνεται ουσιαστικά 
η μη βιωσιμότητα της ενεργεια-
κής μας πολιτικής, όταν 

- Κρίνεται ως σημαντική η επα-
ναξιολόγηση των επενδύσε-
ων ΚΑΙ ΣΤΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ όχι 
μόνο για το οικονομικό ρίσκο 
(stranded assets), αλλά γιατί ΔΕΝ 
θεωρείται ότι συνεισφέρει στην 
ενεργειακή μετάβαση.
- Εντοπίζονται σημαντικά ζητή-
ματα ΑΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ στο ρυθμι-
στικό πλαίσιο της Ενέργειας.
- Παραμένει ζητούμενη η ΔΙΚΑΙΗ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΕΤΑΒΑΣΗ, που 
μπορεί να επιτευχθεί με την αυ-
ξημένη συμμετοχή των τοπικών 
κοινωνιών (ενεργειακές κοινό-
τητες κλπ.).
Καταληκτικά, με νέες εξορύ-
ξεις υδρογονανθράκων στο 
Ιόνιο και στην Ήπειρο, με την 
μη εκπόνηση νέου χωροτα-
ξικού για τις ΑΠΕ, και με την 
κοινωνία στη γωνία, μάλλον 
στραβά αρμενίζουμε…

Το δάσος των 
Μουριών 
σε τροχιά 
βιωσιμότητας

Το «πράσινο διαμάντι» του Κιλκίς έκτα-
σης 155 στρεμμάτων, περιφραγμένο εδώ 
και 14 χρόνια, για να προστατευθεί από την 
ανεξέλεγκτη προσέλευση των επισκεπτών, 
σύντομα θα διαμορφωθεί και θα γίνει πάλι 
επισκέψιμο.

Κηρυγμένο ως Μνημείο της Φύσης από το 
1971, με υπερεωνόβια υδροχαρή αλλά και 

νεότερα δένδρα, με χρηματοδότηση από το 
LEADER ύψους 400.000 €, πρόκειται να ανα-
βαθμιστεί με μια σειρά παρεμβάσεων, όπως:

* Η κατασκευή από λιθοδομή, μονοπα-
τιών μήκους περίπου 2 χιλιομέτρων και 
πλάτους 3,5 μέτρων για πρόσβαση και περι-
ήγηση των επισκεπτών, αλλά και ασφαλούς 
διέλευσης πυροσβεστικών οχημάτων σε πε-
ρίπτωση εκδήλωσης πυρκαγιάς.

* Η κατασκευή πέτρινων παγκακιών και 
βρυσών αλλά και η κατασκευή παρατηρη-
τήριου, η σήμανση του προστατευόμενου 
χώρου με τοποθέτηση ενημερωτικών πι-
νακίδων για τα είδη, τη βλάστηση της πε-
ριοχής και την αναγκαιότητα της απόλυτης 

προστασίας τους και η τοποθέτηση μπαρών 
απαγόρευσης εισόδου σε οχήματα επισκε-
πτών στις εισόδους του Μνημείου.

* Περιποίηση της υφιστάμενης δασικής 
βλάστησης και εμπλουτισμός της.

Από εμάς… ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ στην τοπική 
κοινωνία και στους φορείς της!

Αίτηση προς τον υπουργό Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας για την 
ανάκληση της απόφασης έγκρι-
σης περιβαλλοντικών όρων 
(ΑΕΠΟ) για τα μεταλλεία χρυσού 
στη Χαλκιδική κατέθεσε στις 
21/6 το WWF Ελλάς.
Συγκεκριμένα, η αίτηση εστιάζει, 
μεταξύ άλλων, στις εξής σοβαρό-
τατες πλημμέλειες της ΑΕΠΟ, η 
οποία είχε εκδοθεί στις 27 Απρι-
λίου 2023: 
1.	 Αντίθεση με το Σύνταγμα, κα-

θώς ανατίθενται σε ιδιωτικό 

πρόσωπο αρμοδιότητες ελέγ-
χου συμμόρφωσης με την 
νομοθεσία – με άλλα λόγια, 
αρμοδιότητες αναπόσπαστες 
από τον πυρήνα της κρατικής 
εξουσίας.

2.	 Αντίθεση με την οδηγία 
2011/92/ΕΕ, καθώς η ανάθε-
ση του ελέγχου τήρησης των 
περιβαλλοντικών όρων σε 
φορέα που αμείβεται από τον 
ίδιο τον ελεγχόμενο (δηλαδή 
την εταιρεία) δεν διασφαλίζει  
ότι «η αρμόδια αρχή ή οι αρ-

μόδιες αρχές εκτελούν τα καθή-
κοντα που απορρέουν από την 
παρούσα οδηγία με αντικειμενι-
κό τρόπο και δεν βρίσκονται σε 
σύγκρουση συμφερόντων».

3.	 Αντίθεση με την οδηγία 
2006/21/ΕΚ, καθώς προβλέ-
πονται επιθεωρήσεις των 
εγκαταστάσεων αποβλήτων 
από ιδιώτη, που αμείβεται 
από την ίδια την ελεγχόμε-
νη εταιρεία εξόρυξης και όχι 
από «αρμόδια αρχή», κατά 
την έννοια της οδηγίας.

Όπως δηλώνει το WWF, «θα 
συνεχίσει να τονίζει την σημα-
σία ανεξάρτητων, διαφανών 
και αποτελεσματικών περι-
βαλλοντικών επιθεωρήσεων, 
από όλες τις συναρμόδιες δη-
μόσιες αρχές. Δεν είναι απλώς 
μία απαίτηση, που επιβάλλει η 
ανάγκη προστασίας του περι-
βάλλοντος και επίτευξης κλι-
ματικής ουδετερότητας: είναι 
απαίτηση, που απορρέει από 
την ισονομία και το κράτος δι-
καίου».

Προσφυγή για τα μεταλλεία Κασσάνδρας

Πρόσφατη διαδήλωση στα Γιάννενα κατά της εξόρυξης 
υδρογονανθράκων στην περιοχή
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ΧΡΕΩΝΟΥΝ ...«ΨΕΥΔΟΠΡΑΣΙΝΑ» 
ΤΕΛΗ 17 ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ;

επιμέλεια: Μαγδαληνή Σουπιώνη

Με αφορμή τη φετινή πα-
γκόσμια ημέρα περιβάλ-
λοντος, στις 5 Ιουνίου ο 
αρμόδιος φορέας του ΟΗΕ 
ανακοίνωσε ότι βρίσκονται 
ήδη σε εξέλιξη διαπραγμα-
τεύσεις για μια παγκόσμια 
συνθήκη, ώστε να σταμα-
τήσει η ρύπανση από τα 
πλαστικά. Τονίστηκε δε 
πως η συμφωνία αυτή πρέ-
πει να έχει ολοκληρωθεί έως 
το 2024, διότι η παραγωγή 
πλαστικών αναμένεται να 
διπλασιαστεί τα επόμενα 20 
χρόνια και, αν δεν ληφθούν 
μέτρα, η ρύπανση από αυτά 
υπολογίζεται πως θα τρι-
πλασιαστεί μέχρι το 2060!

Συγκεκριμένα, το πρόγραμ-
μα περιβάλλοντος του ΟΗΕ 
(UNEP) για το 2023 σε μια 
έκθεσή του με τίτλο: «Κλεί-
νοντας τη βρύση: Πώς ο κό-

σμος μπορεί να τερματίσει 
την ρύπανση από πλαστικά 
και να δημιουργήσει μια 
κυκλική οικονομία», δείχνει 
ότι μόνο μια ολοκληρωμένη, 
συστημική στροφή από μια 
γραμμική σε μια κυκλική 
οικονομία μπορεί να κρατή-
σει τα πλαστικά μακριά από 
τα οικοσυστήματα και από 
την καθημερινότητά μας. 

Επίσης, η έκθεση περι-
γράφει το ζητούμενο με-
τασχηματισμό της αγοράς 
και σημειώνει πως απαι-
τείται επανεξέταση και 
επανασχεδιασμός των 
προϊόντων, επαναχρησι-
μοποίηση, ανακύκλωση, 
αναπροσανατολισμός, δι-
αφοροποίηση των αγορών 
και δημιουργία των ζητού-
μενων ανθεκτικών πλαστι-
κών. Μ΄αυτόν τον τρόπο, 

εκτιμάται ότι μια κυκλική 
οικονομία των …πλαστικών 
θα μπορούσε μέχρι το 2040 
να δημιουργήσει 700.000 
πρόσθετες θέσεις εργασίας, 
ελάττωση των ζημιών στην 
ανθρώπινη υγεία και στο 
περιβάλλον και αποφυγή 

περιβαλλοντικών και κοι-
νωνικών δαπανών μεταξύ 
2021 και 2040 με μείωση 
των υποχρεώσεων, των κιν-
δύνων και των δικαστικών 
διενέξεων που συνδέονται 
με ζημιές από τη ρύπανση 
από πλαστικά. 

Η στροφή σε μια κυκλική οικονομία μπορεί να μειώσει τον όγκο των πλαστικών 
που καταλήγουν στους ωκεανούς κατά 80% μέχρι το 2040

Με την έναρξη του καλοκαι-
ριού, φέτος, ζήσαμε παράξενα 
...καιρικά φαινόμενα και στη μι-
κρομέγαλη πόλη μας. Τις περισ-
σότερες μέρες του Ιούνη επι-
κράτησαν βροχές, καταιγίδες, 
πλημμύρες και χαμηλές για την 
εποχή θερμοκρασίες. Ας ελπί-
σουμε ότι στη συνέχεια το κατά 
κανόνα ζεστό ελληνικό καλο-
καιράκι θα εξελιχθεί, όπως το 
ξέρουμε και το ...αγαπάμε.

Και παρά τη γενικότερη 
αβεβαιότητα των καιρών, 
όλο και κάποιο ταξιδάκι σκε-
φτόμαστε να κάνουμε τώρα 
στις καλοκαιρινές μας δια-
κοπές ...«μ’ αεροπλάνα και 
βαπόρια». Σ΄αυτήν την περί-
πτωση ας έχουμε υπόψη μας 
ότι πρόσφατα η Ευρωπαϊκή 
Ομοσπονδία Καταναλωτών 
(BEUC) και 23 ενώσεις κατα-
ναλωτών από 19 ευρωπαϊκές 
χώρες κατάγγειλαν στην Κο-
μισιόν 17 ευρωπαϊκές αερο-
πορικές εταιρείες για παρα-
πλανητικούς οικολογικούς 
ισχυρισμούς!

Συγκεκριμένα ζητάνε από τις 
αρμόδιες αρχές να ξεκινήσουν 
έρευνα, αναφορικά με τις εν 
λόγω πολιτικές και πρακτικές 
των εταιρειών, προκειμένου 
να σταματήσουν να δίνουν 

την εσφαλμένη εντύπωση 
ότι οι αεροπορικές πτήσεις 
αποτελούν βιώσιμο τρόπο 
μεταφοράς. Παράλληλα, στις 
περιπτώσεις που αυτές προ-
τείνουν στους καταναλωτές να 
πληρώνουν επιπλέον «πράσι-
να» τέλη, τα οποία έχουν ως 
βάση τέτοιους παραπλανητι-
κούς ισχυρισμούς, οι αρχές θα 
πρέπει να ζητούν από τις αερο-

πορικές εταιρείες να αποζημι-
ώνουν τους πελάτες τους.

Για παράδειγμα ο ισχυρι-
σμός ότι με επιπλέον πληρω-
μή για έξτρα πόντους μπορεί 
ο καταναλωτής να «αντισταθ-
μίσει», «μηδενίσει» ή «απο-
καταστήσει» τις εκπομπές 
CO2 της αεροπορικής πτήσης 
που έχει επιλέξει είναι λάθος. 
Η επίπτωση των εκπομπών 

CO2 από τα αεροπορικά ταξί-
δια είναι σίγουρη! Επίσης, οι 
επιπλέον χρεώσεις με την αι-
τιολογία ότι συμβάλουν στην 
ανάπτυξη “Βιώσιμων εναλ-
λακτικών αεροπορικών 
καυσίμων” (SAF) είναι απαρά-
δεκτες, διότι τα συγκεκριμένα 
καύσιμα δεν είναι καν έτοιμα 
προς διάθεση στην αγορά! 
Και όταν διατεθούν – μετά το 
τέλος της δεκαετίας του 2030 
– θα αντιπροσωπεύουν στην 
καλύτερη περίπτωση μόνο ένα 
μικρό μερίδιο στις δεξαμενές 
αποθήκευσης κηροζίνης των 
αεροπλάνων.

Όπως επισημαίνεται, οι αε-
ροπορικές πτήσεις δεν είναι 
βιώσιμες και ούτε πρόκειται 
να γίνουν στο εγγύς μέλλον! 
Όμως, οι καταναλωτές απαι-
τούν πιο υπεύθυνους και 
«πράσινους» τρόπους μετα-
φοράς, ώστε να επιτευχθεί 
μείωση εκπομπών θερμοκηπι-
κών αερίων και των περιβαλ-
λοντικών τους επιπτώσεων. 
Οι αρχές θα πρέπει να ερευ-
νήσουν τους οικολογικούς 
ισχυρισμούς και να πιέσουν 
για λύσεις που θα παρέχουν 
στους καταναλωτές αξιόπι-
στες, ελκυστικές και βιώσιμες 
εναλλακτικές προτάσεις.

Καμία από τις σημερινές στρατηγικές του τομέα των αερομεταφορών δεν 
μπορεί να αποτρέψει τις εκπομπές αερίων θερμοκηπίου.

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΓΙΑ ΑΠΟΦΥΓΗ ΤΗΣ ΡΥΠΑΝΣΗΣ 
ΑΠΟ ΠΛΑΣΤΙΚΑ!
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Αν και τα γήπεδα 
γκολφ δεν φημίζονται 
για την ...βιοποικιλό-
τητά τους, εντούτοις το 
κλαμπ Llanymynech με-
ταξύ Αγγλίας και Ουα-
λίας δείχνει τον δρόμο, 
φιλοξενώντας τώρα του-

λάχιστον 30 σπάνια είδη 
πεταλούδας, που το με-
τατρέπουν σε τοποθεσία 
με τεράστιο επιστημονικό 
ενδιαφέρον.

Η πραγματοποίηση 
αυτού του «θαύματος» 
ξεκίνησε πριν από 50 

χρόνια, όταν σταμάτησε 
εκεί η βοσκή των προ-
βάτων και άρχισαν να 
ευδοκιμούν πλατάνια, 
φουντουκιές και αγρι-
οπασχαλιές. Επίσης, το 
πρόγραμμα «Φυσικοί Πό-
ροι της Ουαλίας» προσέ-
φερε 105.000 ευρώ για τον 
καθαρισμό των θάμνων, 
οι οποίοι εμπόδιζαν την 
οργιώδη βλάστηση των 
πανέμορφων λουλου-
διών του Llanymynech. 

Αυτό βοηθάει ακόμα πε-
ρισσότερο τις «καλοκαι-
ρινές» πεταλούδες, που 
πετούν αυτή την εποχή, 
να «νιώθουν σαν στο σπί-
τι τους», συμπεριλαμβα-
νομένης της κοινής εσπε-
ρίδας (Hesperioidea), της 
οποίας οι κάμπιες τρέφο-
νται με άγριες φράουλες, 
και της «dingy skipper», 
της οποίας η τροφή είναι 
το τριφύλλι. 

Στα τέλη του Ιούνη 
στη Βραζιλία κατασχέ-
θηκαν πάνω από 28 τό-
νοι πτερυγίων καρχα-
ρία, που προορίζονταν 
για εξαγωγή στην Ασία! 
Από ό,τι φαίνεται και 
σύμφωνα με την περι-
βαλλοντική υπηρεσία 
Ibama, πρόκειται για τη 
μεγαλύτερη κατάσχεση 
πτερυγίων που έχει γί-
νει ποτέ από την πηγή 
προέλευσης! 

Το βραζιλιάνικο Ινστι-
τούτο Περιβάλλοντος 
και Ανανεώσιμων Φυσι-
κών Πηγών σε ανακοίνω-
σή του διευκρινίζει ότι 
αυτά τα πτερύγια αντι-
στοιχούν στη θανάτωση 
περίπου 10.000 γλαυ-
κοκαρχαριών (Prionace 
glauca), γνωστών και ως 
μπλε καρχαριών, ή ρυγ-
χοκαρχαριών (Isurus 
oxyrinchus), γνωστών και 
ως μάκο!

Τα πτερύγια καρχαρία 
πουλιούνται  μέχρι 1.000€ 
το κιλό στην Α. Ασία, 

όπου χρησιμοποιούνται 
στις πολύ φημισμένες 
σούπες της παραδοσι-
ακής κινεζικής κουζί-
νας. Στο εμπόριο αυτών 
των πτερυγίων που επι-
κεντρώνεται στο Χονγκ 
Κονγκ, το κέρδος θα άγγι-
ζε τα 465 εκατομ. €. 

Πρόσφατα, η Βραζιλία 
καταχώρισε τον καρχα-
ρία μάκο στον κατάλογό 
της με τα είδη που απει-
λούνται με εξαφάνιση. 

Η πρωτοβουλία αυτή 
έπεται ιστορικής από-
φασης που λήφθηκε το 
Νοέμβριο στον Παναμά 
κατά τη διάσκεψη για 
το διεθνές εμπόριο 
απειλούμενων ειδών 
(CITES), που αποσκοπεί 
στην προστασία περί-
που 50 ειδών καρχα-
ριών που απειλούνται 
από το εμπόριο των 
πτερυγίων τους στην 
Ασία.

εν αιθρία Ο κόσμος ο μικρός, ... ο μέγας

RΠρόσφατα, απελευθερώθηκαν 1.000 
υπό εξαφάνιση σαλιγκάρια Bermuda land 
σε κάθε ένα από τα τρία μεγάλα νησιά των 
Βερμούδων στο Β. Ατλαντικό. Η νέα απε-
λευθέρωση έρχεται μετά από άλλες τρεις 
που έγιναν μεταξύ 2020 και 2022. Τα σα-
λιγκάρια προέρχονταν από το ζωολογικό 
κήπο του Τσέστερ στη Β. Αγγλία, όπου 
το 2017 είχαν σταλεί 60 από τα εναπομεί-
ναντα άτομα, σε μια προσπάθεια να σωθεί 
το είδος. Εκεί, κατάφεραν να πολλαπλα-
σιαστούν υπό την επίβλεψη ειδικών στην 
αναπαραγωγή μικρών ερπετών και ασπόν-
δυλων. Ο χρόνος θα δείξει πόσο επιτυχής 
θα είναι η επανεισαγωγή των σαλιγκα-
ριών στο φυσικό τους περιβάλλον. Πά-
ντως, η ερευνητική ομάδα του Τσέστερ και 
άλλοι επιστήμονες που συμμετέχουν είναι 
αισιόδοξοι, κυρίως λόγω της επιτυχί-
ας που είχε η απελευθέρωση πριν μερικά 
χρόνια ενός συγγενικού είδους των σαλι-
γκαριών, επίσης στις Βερμούδες.

R Σύμφωνα με την επιστημονική επιθεώ-
ρηση Global Ecology and Conservation 
τα τελευταία χρόνια ο αριθμός των φω-
λιών της χελώνας καρέτα-καρέτα σε Γαλ-
λία, Ιταλία, Ισπανία και Τυνησία έχει 
αυξηθεί εντυπωσιακά, αφού το 2020 έφτα-
σαν τις 84 έναντι μόλις τριών, που ήταν 
ο ετήσιος μέσος όρος την περίοδο 1990-
2012. Οι χελώνες συνηθίζουν να γεννούν 
τα αυγά τους σε παραλίες της ανατολικής 
Μεσογείου – όπως της Ελλάδας, της Κύ-
πρου και της Τουρκίας. Όμως, λόγω της 
ανόδου της θερμοκρασίας των υδάτων 
στη ανατολική Μεσόγειο, αυτές ...μετα-
ναστεύουν πλέον σε δυτικότερες περιοχές.

RΗ Ισλανδία, η Νορβηγία και η Ιαπωνία 
είναι πλέον οι μόνες χώρες παγκοσμίως 
που συνεχίζουν το κυνήγι φαλαινών, 
μετά τη σφοδρή κριτική που έχει ασκηθεί 
από περιβαλλοντολόγους και υπερασπι-
στές για τα δικαιώματα των ζώων. Πρό-
σφατα, όμως, και η υπουργός Τροφίμων 
της Ισλανδίας, ανακοίνωσε την αναστολή 
της φαλαινοθηρίας μέχρι τις 31 Αυγού-
στου, διότι «το κυνήγι της φάλαινας δεν 
συνάδει με τον νόμο περί ευημερίας των 
ζώων της Ισλανδίας». Η εποχή του κυ-
νηγιού φαλαινών στην Ισλανδία ξεκινάει 
συνήθως από τα μέσα Ιουνίου και διαρ-
κεί μέχρι τα μέσα Σεπτεμβρίου. Ετησίως 
επιτρέπεται η θανάτωση 209 πτεροφαλαι-
νών, του δεύτερου μακρύτερου θαλάσσι-
ου θηλαστικού μετά τη μπλε φάλαινα και 
217 φαλαινών μινκ, ενός από τα μικρότε-
ρα είδη φάλαινας. Όμως τα αλιεύματα 
έχουν μειωθεί δραστικά τα τελευταία 
χρόνια λόγω της φθίνουσας αγοράς για 
το κρέας φάλαινας.

Η ΚΙΝΕΖΙΚΗ ΚΟΥΖΙΝΑ ΑΠΑΙΤΕΙ 
ΕΚΑΤΟΜΒΕΣ ...ΚΑΡΧΑΡΙΩΝ!

επιμέλεια: Μαγδαληνή Σουπιώνη

Η πεταλούδα «dingy skipper»

ΓΗΠΕΔΟ ΓΚΟΛΦ ΒΙΟΤΟΠΟΣ 
ΠΕΤΑΛΟΥΔΩΝ!

Σχεδόν το σύνολο των πτερυγίων  καρχαρία κατασχέθηκε από μια 
εταιρεία της πολιτείας Σάντα Καταρίνα, στη Ν. Βραζιλία.
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επιμέλεια: Θωμάς Κουτρούμπας

Με αφορμή τις εμφανίσεις αρκούδας 
στους νομούς Θεσσαλονίκης και Χαλ-
κιδικής, ακούγεται και πάλι η θεωρία 
συνομωσίας περί «οικολόγων που απε-
λευθερώνουν ανεξέλεγκτα άγρια ζώα» 
Το παρακάτω κείμενο 17 περιβαλλοντι-
κών οργανώσεων (που υιοθετεί πλή-
ρως η ΟΙΚΙΠΑ) εξηγεί τις κυριότερες πα-
ρανοήσεις που οδηγούν σε αυτόν τον 
επικίνδυνο μύθο. 

Κάθε χρόνο γεμίζουν σελίδες, ιστοσελίδες, 
blogs και κοινωνικά δίκτυα με «ειδήσεις» 
για φίδια, αρκούδες, λύκους και τσακάλια 
που έχουν κατακλύσει, λέει, την ελληνική 
ύπαιθρο σκοτώνοντας ζώα και τρομοκρα-
τώντας ανθρώπους. Ακούμε μέχρι και για 
ψύλλους και μεσογειακές φώκιες, που 
έχουν «απελευθερωθεί» κρυφά και ανεξέ-
λεγκτα από «οικολόγους», απροσδιόρι-
στες οργανώσεις και άγνωστα άτομα που 
κινούνται ύποπτα σε δασικούς δρόμους. 
Οι συναρπαστικές αυτές ιστορίες δεν είναι 
μοναδικό προνόμιο της χώρας μας, αφού 
παρόμοιες φήμες διακινούνται σε όλη την 
Ευρώπη, από τις μεσογειακές χώρες μέχρι 
και τον «αναπτυγμένο» Βορρά.

Όμως, δυστυχώς το «αστείο» έχει πολύ 
σοβαρές και επικίνδυνες προεκτάσεις, 
αφού θέτει σε κίνδυνο την άγρια ζωή 
αλλά, τελικά και τους ανθρώπους. Ορισμέ-
νοι θεωρούν πως, αφού οι «οικολόγοι» 
παρεμβαίνουν έτσι αυθαίρετα στις φυσι-
κές ισορροπίες, είναι δικό τους «χρέος» να 
επαναφέρουν την ισορροπία, παίρνοντας 
τα όπλα και κυνηγώντας παράνομα. 

Άλλοι πάλι βρίσκουν δικαιολογία να πε-
τούν δηλητηριασμένα δολώματα (φό-
λες), μια εξολοκλήρου παράνομη πρακτική 
που μπορεί να θανατώσει πολλά περισσό-
τερα ζώα από αυτά που στοχεύει, εξοντώ-
νοντας άδικα και αδιακρίτως όποιο ζώο 
φάει είτε τα ίδια τα δολώματα είτε τα δηλη-
τηριασμένα θύματα. 

ΟΙ 4 ΠΑΡΑΝΟΉΣΕΙΣ:
Υπάρχουν κάποια «συμπτώματα» στην 
ύπαιθρο, που λαθεμένα οδηγούν αρκετούς 
στο συμπέρασμα ότι «μόνη εξήγηση είναι 
ότι μεσολάβησε ανθρώπινο χέρι». Ας τα δού-
με αναλυτικά:

ΠΑΡΑΝΌΗΣΗ 1: 
«Αυξήθηκε ο πληθυσμός των άγρι-
ων ζώων; Άρα μεσολάβησε ανθρώ-
πινο χέρι!»

Οι πληθυσμοί των ζώων παρουσιάζουν 
φυσιολογικές αυξήσεις ή μειώσεις 
στον πληθυσμό τους από χρονιά σε χρο-
νιά, όπως γνωρίζουν καλά και οι γεωργοί, 
καθώς το ίδιο ισχύει για τις καλλιέργειες. 
Αυτό είναι μέρος του φυσικού κύκλου της 
ζωής. Υπάρχουν ακόμα και περιπτώσεις 
«πληθυσμιακής έκρηξης», όταν για παρά-
δειγμα αυξάνονται υπερβολικά τα ποντί-
κια μια περιοχής, γεγονός που οδηγεί την 
Πολιτεία να τη χαρακτηρίσει ως «αρου-
ραιόπληκτη» και να δώσει διαταγή για την 
απαγόρευση του κυνηγιού της αλεπούς ως 
βασικό καταναλωτή των ποντικών. Τέτοιες 
διακυμάνσεις συνήθως είναι παροδικές 
και εξισορροπούνται τα επόμενα χρόνια. 
Μόνο μακροχρόνια προγράμματα παρα-
κολούθησης μπορούν να δείξουν ότι πράγ-
ματι ένα είδος έχει σταθερή αύξηση στον 
πληθυσμό του.

Υπάρχουν περιπτώσεις, όπου πληθυσμοί 
άγριων ζώων δείχνουν μια τοπική αύξη-
ση, λόγω ανατροπής στις φυσικές ή ανθρω-
πογενείς συνθήκες που αντιμετωπίζουν. 
Για παράδειγμα, τα φίδια σε ορισμένες πε-
ριοχές μπορεί να έχουν αυξηθεί, επειδή με 
τα φυτοφάρμακα και τη λαθροθηρία έχουν 
εξολοθρευτεί οι θηρευτές τους, όπως τα 
αρπακτικά πουλιά. Ακόμα, η εγκατάλειψη 
ανθρώπινων δραστηριοτήτων (π.χ. εγκα-
ταλελειμμένα χωράφια, κλειστά σπίτια σε 
χωριά) μπορεί να οδηγήσει σε αύξηση των 
ερπετών, αφού πια δεν υπάρχουν άνθρω-
ποι των οποίων η παρουσία και μόνο να τα 
φοβίζει και να τα απωθεί. 

Αντίθετα με τις διαδόσεις για «απελευθέ-
ρωση» ειδών, σε αρκετές περιπτώσεις η 
αύξηση του αριθμού ζώων που είναι προ-
στατευόμενα (π.χ. λύκος, αρκούδα) ή θη-
ρεύσιμα είδη (π.χ. αγριογούρουνο) αποτε-

λεί φυσική διαδικασία. Οφείλεται κυρίως 
στη σταδιακή δημιουργία κατάλληλων 
βιοτόπων, λόγω της εγκατάλειψης των 
παραδοσιακών δραστηριοτήτων του πρω-
τογενή τομέα (κτηνοτροφία, γεωργία) αλλά 
και της εφαρμογής του νομικού καθεστώ-
τος προστασίας ή διαχείρισης των εν λόγω 
ειδών.

ΠΑΡΑΝΌΗΣΗ 2: 
«Άγρια ζώα τώρα ζουν κοντά στον 
άνθρωπο; Άρα τα εκθρέψανε άν-
θρωποι!»

Ας πάρουμε το παράδειγμα του λύκου. 
Το γεγονός ότι τα τελευταία χρόνια αυτό 
το άγριο ζώο έχει θεαθεί κοντά σε ανθρώ-
πινους οικισμούς, κάποιοι το ερμηνεύουν 
ως ένδειξη ότι έχει εκτραφεί και απελευ-
θερωθεί από ανθρώπους. Κι όμως, στην 
πραγματικότητα στην Ελλάδα ο λύκος δεν 
ήταν ποτέ το «μοναχικό ζώο στο μακρινό 
δάσος». 

Πάντα ζούσε κοντά στην ανθρώπινη δρα-
στηριότητα, εκεί όπου έβρισκε την τροφή 
του: κυρίως κτηνοτροφικά ζώα ελεύθερης 
βοσκής, πτώματα ζώων από σταυλισμένες 
εγκαταστάσεις, άλλα μικρότερα θηλαστικά 
και, όχι σπάνια, κυνηγετικούς ή αδέσπο-
τους σκύλους. Γι’ αυτό και πάντα υπήρχαν 
και οι σκύλοι φύλαξης, όπως ο Ελληνικός 
Ποιμενικός, για να προστατεύουν τους 
αγρότες. Επομένως, το ότι άγρια ζώα βρί-
σκονται κοντά στον άνθρωπο δεν είναι έν-
δειξη κάποιας «απελευθέρωσης», αλλά ότι 
πλησιάζουν στις περιοχές όπου η διαθεσι-
μότητα τροφής είναι υψηλή και συνεχής σε 
ετήσια βάση.

ΠΑΡΑΝΌΗΣΗ 3: 
«Ζώα που βλέπουμε για πρώτη 
φορά; Άρα, πρόκειται για εξωτικά 
είδη που απελευθερώθηκαν!»

Αν πάρουμε για παράδειγμα τα φίδια, 23 
διαφορετικά είδη εξαπλώνονται στην Ελ-
λάδα, οπότε υπάρχει πάντα η πιθανότητα 
να αντικρίσουμε ένα ζώο που μας φαίνεται 
νέο και διαφορετικό. Παρόλα αυτά, είναι 
αλήθεια ότι σε λίγες περιπτώσεις κάποια 
«εξωτικά είδη» εμφανίζονται όντως για 
πρώτη φορά.  Πρόκειται για εξωτικά 
κατοικίδια, μια νέα και καταστροφι-
κή μόδα, που έχει ως αποτέλεσμα φίδια, 
ιγκουάνα ή άλλα ζώα να το σκάνε από 
τους ιδιοκτήτες τους ή να εγκαταλείπονται 
στη φύση, τρομάζοντας τον περίγυρο.  Τα 
εγκαταλειμμένα αυτά κατοικίδια δεν είναι 
πάντα επικίνδυνα για τον άνθρωπο και συ-
νήθως δεν καταφέρνουν να επιζήσουν στη 
φύση, όμως ο κίνδυνος για ανατροπή των 
φυσικών ισορροπιών είναι σημαντικός.

«Ποιος αμολάει τα άγρια ζώα»; 
Ένας μύθος επικίνδυνος για τη φύση και τον άνθρωπο!
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Παράδειγμα τέτοιας ανατροπής είναι οι 
αμερικάνικες νεροχελώνες που επιζούν 
εις βάρος των ιθαγενών ειδών, μειώνοντας 
τους πληθυσμούς τους. Η εγκατάλειψη 
εξωτικών ζώων είναι μια ανεύθυνη και πα-
ράνομη πράξη. Τόσο η μόδα των εξωτικών 
κατοικιδίων, όσο και η συλλογή ζώων με 
στόχο το παράνομο εμπόριο άγριων ζώων 
(ορισμένα τέτοια περιστατικά έχουν ανα-
φερθεί και στη χώρα μας), βρίσκει κάθετα 
αντίθετες τις περιβαλλοντικές οργανώσεις, 
που κινητοποιούνται διεθνώς για να στα-
ματήσουν τέτοια περιστατικά!

ΠΑΡΑΝΌΗΣΗ 4: 
«Μα τους είδαν, υπάρχουν μαρ-
τυρίες!» «Ο φίλος/ κτηνοτρόφος/ 
συγγενής/ κάτοικος, κ.ο.κ είδε ένα 
όχημα που κινιόταν περίεργα σε 
μια απομονωμένη περιοχή και 
μετά εμφανίστηκαν λύκοι στην 
περιοχή.»

Όσες φορές έχουμε ακούσει τέτοιες ανα-
φορές, έχουμε προσπαθήσει να διερευ-
νήσουμε το θέμα, γιατί πρόκειται για μια 
πρακτική παράνομη και επικίνδυνη για τις 
φυσικές ισορροπίες. Όμως, ποτέ οι έρευ-
νές μας δεν έχουν φέρει αποτέλεσμα: όταν 
ρωτάμε, μαθαίνουμε ότι ο «μάρτυρας» 
ενημερώθηκε από κάποιον άλλο, που με τη 
σειρά του το άκουσε από κάποιον τρίτο. Ως 
τώρα δεν έχουμε ποτέ διαβάσει απευθείας 
μαρτυρία τέτοιου γεγονότος. Πάντα προ-
σπαθούμε να διαλευκάνουμε τέτοιες κατη-
γορίες, ακριβώς για να μη μένει μετέωρη η 
υποψία.

ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΈΣ ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΏΣΕΙΣ: 
Επιστροφή πληγωμένων 
ζώων στη φύση

Υπάρχουν και συγκεκριμένες περιπτώσεις 
όπου ένα πληγωμένο ζώο επιστρέφει στη 
φύση μετά από την επιτυχή περίθαλψή 
του. Πρόκειται για περιστατικά που όχι 
μόνο δεν γίνονται κρυφά αλλά αντίθετα 
διαφημίζονται για να ενημερωθεί ο κό-
σμος για συγκεκριμένους κινδύνους για 
την άγρια ζωή, όπως η λαθροθηρία, τα μη 
μονωμένα καλώδια μεταφοράς ρεύματος ή 
τα τροχαία, όσο και για την ανάγκη διατή-
ρησης σπάνιων και απειλούμενων ειδών. 
Οργανώνονται μετά από ενημέρωση και 
άδεια από το εκάστοτε τοπικό δασαρχείο 
και συνήθως υλοποιούνται από τα Κέντρα 
Περίθαλψης Άγριων Ζώων με συμμετοχή 
πολιτών, σχολείων κλπ. Είναι επίσης γνω-
στό ότι απελευθερώσεις ζώων κάνουν και 
οι κυνηγοί εμπλουτίζοντας περιοχές με 
θηρεύσιμα είδη (π.χ. φασιανοί, πέρδικες, 
αγριόχοιροι).

Και να θέλαμε… δε θα μπορούσαμε!
Ακόμα και να ήθελε κάποιος να απελευθε-
ρώσει ανεξέλεγκτα άγρια ζώα, θέτοντας σε 
κίνδυνο τις φυσικές ισορροπίες της υπαί-
θρου, θα ήταν εφικτό κάτι τέτοιο; Ας σκε-
φτούμε τα πρακτικά προβλήματα:

Η συλλογή είναι παράνομη: Τα ζώα 
που συνήθως υποτίθεται ότι απελευθε-
ρώνονται είναι προστατευόμενα είδη, των 
οποίων η σύλληψη, συλλογή κι αιχμαλω-
σία είναι παράνομη! Πέρα από παράνομη, 
είναι και πολύ δύσκολη. Τα είδη αυτά είναι 
σπάνια και δεν είναι καθόλου εύκολο να 
βρει κανείς και να αιχμαλωτίσει με επιτυ-
χία τα απαραίτητα ενήλικα ζευγάρια…

Η αιχμαλωσία δεν είναι «παίξε-γέ-
λασε»: Ας υποθέσουμε ότι παρόλα αυτά 
ο «οικολόγος» έχει καταφέρει να βρει και 
να συλλέξει τα ζώα που θέλει. Κάπου θα 
πρέπει να τα φυλάξει μέχρι να αναπαρα-
χθούν και να δώσουν απογόνους. Αυτό 
σημαίνει ότι εξασφαλίζει ικανοποιητική 
τροφή κι έχει κατασκευάσει κατάλληλες 
εγκαταστάσεις, που θα προσομοιάζουν 
στο φυσικό περιβάλλον, προκειμένου τα 
ζώα να μπορούν να ζευγαρώσουν, αλλά 
και θα τα προστατεύουν από ασθένειες, 
φυσικούς θηρευτές, και από τα… αδιά-
κριτα μάτια (αφού μιλάμε για μια κρυφή 
επιχείρηση). Όμως το μέγεθος αλλά και 
το κόστος συντήρησης αυτών των εγκα-
ταστάσεων είναι απαγορευτικό ακόμη και 
για οργανωμένους ζωολογικούς κήπους, 
οι οποίοι συχνά αποτυγχάνουν να αυξή-
σουν τους πληθυσμούς των ζώων τους!

Απελευθέρωση: Ο λόγος που έχουν 
μειωθεί τα άγρια ζώα σε μια περιοχή είναι 
ότι το περιβάλλον εκεί δεν είναι πια ευ-
νοϊκό, π.χ. λόγω έλλειψης τροφής. Τότε, η 
τύχη των ζώων που θα απελευθερωθούν 
εκεί θα είναι μάλλον και πάλι η εξαφάνι-
ση, αφού ο αυξημένος ανταγωνισμός για 
περιορισμένους πόρους το πιθανότερο 
να οδηγήσει σε μεγαλύτερη θνησιμότητα. 
Για αυτό το λόγο άλλωστε πρωταρχικό 
μέλημα οποιασδήποτε σοβαρής προσπά-
θειας αποκατάστασης των πληθυσμών 
ενός είδους είναι οι δράσεις διατήρησης ή 
βελτίωσης των φυσικών του βιοτόπων.

Η σωστή αντιμετώπιση: αναζητώ-
ντας τη συνύπαρξη
Πολλές αγροτικές κοινωνίες στην Ελλάδα 
έχουν καταφέρει να συνυπάρξουν με την 
άγρια ζωή. Οι κτηνοτρόφοι που γνωρίζουν 
καλά τις περιοχές τους και μαθαίνουν τις 
συνήθειες των άγριων ζώων, αναπτύσ-
σουν απλές αλλά αποτελεσματικές μεθό-
δους προφύλαξης, όπως τη χρήση των 
ποιμενικών σκύλων. Έτσι, πολλές τοπικές 
κοινωνίες έχουν δείξει ανοχή σε είδη, όπως 
ο λύκος και η αρκούδα, γεγονός που τις 
τιμά. Αντίθετα, σε άλλες περισσότερο ανε-
πτυγμένες οικονομικά χώρες, τα είδη αυτά 
εξαφανίστηκαν εξαιτίας του ανθρώπου. 
Βέβαια, όπου η προφύλαξη δεν είναι αρ-
κετή, υπάρχει η δυνατότητα αποζημιώσε-
ων για επιθέσεις από λύκους και αρκούδες 
από τον ΕΛΓΑ.

Για μας είναι ξεκάθαρο ότι δεν μπορεί 
να υπάρξει προστασία ζώων και 
φυτών χωρίς τη συναίνεση και 

ενεργή συμμετοχή των κατοίκων 
μιας περιοχής. Στόχος μας είναι οι 
πολίτες να γίνονται συμμέτοχοι στην προ-
στασία του φυσικού πλούτου της υπαί-
θρου. Απελευθερώσεις που θα προκαλού-
σαν τεχνητά μεγάλη τοπική αύξηση του 
πληθυσμού ειδών της άγριας πανίδας όχι 
μόνο θα προκαλούσαν ζημιά στη φύση, 
ανατρέποντας τις φυσικές ισορροπίες, 
αλλά και θα αύξαναν άμεσα και σημαντικά 
τις ζημιές στην παραγωγή, με αποτέλεσμα 
να ενοχοποιείται η άγρια ζωή και έτσι 
τελικά να υπονομεύεται η προσπάθεια δι-
ατήρησής της. Μια οικολογική οργάνωση 
δε θα υιοθετούσε ποτέ μια τόσο ανεύθυνη 
πρακτική που θα έβλαπτε τους αγρότες 
και τους κτηνοτρόφους, τους πιο απαραί-
τητους συμμάχους για την προστασία της 
άγριας ζωής.

Γίνετε συμμέτοχοι στη λύση!
Βοηθήστε μας να γκρεμίσουμε τον επι-
κίνδυνο μύθο των απελευθερώσεων! Την 
επόμενη φορά που θα ακούσετε μια τέτοια 
φήμη, παροτρύνετε αυτόν που τη διακι-
νεί να φέρει αποδείξεις, φωτογραφίες, ή 
οποιοδήποτε στοιχείο, που να μπορεί να 
ελεγχθεί και να διερευνηθεί από την αστυ-
νομία και το δασαρχείο. Ενθαρρύνετε τον 
κόσμο που πιστεύει στη φήμη αυτή να 
κάνει μια σοβαρή καταγγελία, ώστε να δια-
λευκανθεί και να δουν όλοι τελικά αν ήταν 
αληθινή ή όχι. 

Όλοι θα ωφεληθούμε, όταν απαλλαγούμε 
από αυτόν τον επικίνδυνο μύθο!

Οι 17 οργανώσεις που υπογράφουν το παραπάνω κείμενο
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Πανελλαδικό συλλαλητήριο ενάντια στην 
εξόρυξη υδρογονανθράκων στα Ιωάννινα

Μαυροπελαργοί στα 
Λουσικά 
Αχαΐας!

ΣΠΑΝΙΟΙ ΦΤΕΡΩΤΟΙ 
ΕΠΙΣΚΕΠΤΕΣ 

Στις αγροκαλλιέργειες και στους αμπε-
λώνες των Λουσικών Δυτικής Αχαΐας κα-
ταγράφηκαν πριν από μερικές ημέρες 
δυο φτερωτοί σπάνιοι επισκέπτες. Για 
την περιοχή είναι ασυνήθιστο να παρα-
τηρούνται μαυροπελαργοί. Πλησίον του 
σημείου καταγραφής βρίσκεται ο ποτα-
μός Πείρος-Παραπείρος και στα 20km 
περίπου το Εθνικό Πάρκο Υγροτόπων 
Κοτυχίου-Στροφυλιάς, περιοχές ιδανικές 
για τροφοληψία του είδους. Πράγματι την 
επόμενη ημέρα παρατηρήθηκαν να τρέφο-
νται εντός του Πείρου ποταμού και πλησί-
ον του Αλισσού.
Όσο για τους λευκοπελαργούς η Αχαΐα 
δεν έχει κάποια ενεργή φωλιά το 2023. 
Η Ηλεία, αντίθετα, και στην εκκλησία της 
Νέας Μανωλάδας φιλοξενεί ήδη νεοσ-
σούς. Δρομολογείται από την Μονάδα Δια-
χείρισης Δυτικής Πελοποννήσου να πραγ-
ματοποιηθεί δακτυλίωση στα πελαργάκια.
Δ.Μ.

Για τη γεωργία, το 
κλίμα, την ευημερία 
μας χρειαζόμαστε 
ευρωπαϊκό νόμο 
για αποκατάσταση 
της φύσης
Συνεχίζεται στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο η περι-
πέτεια του Κανονισμού για την Αποκατάστα-
ση της Φύσης-Nature  Restoration  Law. Στο 
σχέδιο Κανονισμού, που προτείνει η Κομισιόν 
και υποστηρίζουν οι Πράσινοι και ένας αριθμός 
ευρωβουλευτών από διαφορετικές πολιτικές 
ομάδες, αντιτίθενται με πάρα πολλές τροπο-
λογίες, για να τον αχρηστεύσει, το Ευρωπαϊκό 
Λαϊκό Κόμμα και οι ακροδεξιοί ευρωβουλευτές, 
μαζί με ευρωβουλευτές του RENEW (Φιλελεύθε-
ροι), αν και ο πρόεδρος της Επιτροπής Περιβάλ-
λοντος (επίσης μέλος της ομάδας RENEW) είναι 
υπέρμαχος της πρότασης.

Στην Επιτροπή Περιβάλλοντος το Ευρωπαϊκό 
Λαϊκό Κόμμα απέτυχε να μπλοκάρει την διαδι-
κασία, στην ψηφοφορία μιας τρίωρης συνεδρία-
σης το αποτέλεσμα ήταν 44 υπέρ του νόμου – 44 
κατά. Η συζήτηση συνεχίστηκε στην Επιτροπή 
Περιβάλλοντος στις 27/6 λόγω των πολλών τρο-
πολογιών και τώρα το θέμα πάει στην κρίσιμη 
ψηφοφορία στην Ολομέλεια του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου στις 7 Ιουλίου.

Τι είναι ο Κανονισμός για την Αποκατάστα-
ση της Φύσης

Το Σχέδιο Κανονισμού προβλέπει τη θέσπιση 
νομικά δεσμευτικών στόχων της ΕΕ για την απο-
κατάσταση ως το 2050 των κατεστραμμένων οι-
κοσυστημάτων της Ευρώπης – από τα δάση και 
τις γεωργικές εκτάσεις έως τις αστικές περιοχές, 
τα ποτάμια και τους θαλάσσιους οικοτόπους.
Ο Κανονισμός για την Αποκατάσταση της Φύσης 
προτάθηκε από την Επιτροπή ως μέρος της Ευ-
ρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας. Εφόσον 
εγκριθεί, θα θέσει νομικά δεσμευτικούς στόχους 
για τα κράτη μέλη της ΕΕ για την προστασία και 
την αποκατάσταση της φύσης.
Θα βοηθήσει στην
•	 αποκατάσταση της φύσης και της βιοποικι-

λότητας της Ευρώπης,
•	 προστασία από τις επιπτώσεις της ξηρα-

σίας, των πλημμυρών και των πυρκαγιών, 
που προκαλούνται από την κλιματική κρί-
ση, και

•	 διατροφική ασφάλεια στην Ευρώπη.

Όμως ο Μάνφρεντ Βέμπερ και το Ευρωπαϊ-
κό Λαϊκό Κόμμα θέλουν να σκοτώσουν αυτή 
τη σημαντική πρωτοβουλία! Στον ιδεολογικό 
τους αγώνα εναντίον της, δεν πτοούνται καν να 
χρησιμοποιήσουν παραπληροφόρηση και να 
αναζητήσουν αμφισβητούμενες συμμαχίες με 
ακροδεξιά κόμματα.
Ευτυχώς, το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα δεν τα 
έχει καταφέρει μέχρι στιγμής.

[To παραπάνω κείμενο αποτελεί ανακοίνωση των 
ΠΡΑΣΙΝΩΝ]

Στη μεγάλη κινητοποίηση, που 
διοργανώθηκε το Σάββατο 17 
Ιουνίου στα Γιάννενα ενάντια στις 
εξορύξεις υδρογονανθράκων (ΥΑ) 
στην περιοχή από φορείς, συλλο-
γικότητες, επιτροπές και πολίτες 
της Ηπείρου, συμμετείχε και το 
ελληνικό γραφείο της Greenpeace 
με ομάδα εθελοντών/ακτιβιστών 
και κεντρικό μήνυμα “Οι υδρογο-
νάνθρακες είναι καταστροφή, 
όχι επένδυση”.

Η Greenpeace, συνεπής στον 
αγώνα της εναντίον των πολι-
τικών, που ευνοούν άκριτα την 
ανάπτυξη μιας από τις πιο κα-
ταστροφικές για τη φύση και 
το κλίμα δραστηριότητες, όπως 
η εξόρυξη υδρογονανθράκων, 
βρέθηκε ξανά στα Ιωάννινα, για 
να συμπαρασταθεί στις τοπικές 
κοινότητες που αντιστέκονται 
στην υλοποίηση μιας πρώτης 
διερευνητικής γεώτρησης στην 
περιοχή Γιουργάνιστα-Ζίτσα από 
την Energean Oil & Gas S.A., την 

ώρα μάλιστα που επίκειται η πε-
ριβαλλοντική αδειοδότηση της 
νέας φάσης των εργασιών εντός 
του προσεχούς φθινοπώρου. 
Την κινητοποίηση στήριξαν με 
την παρουσία τους πολίτες όχι 
μόνο από την Ήπειρο, αλλά και 
από όλη την Ελλάδα και ιδιαίτερα 
από περιοχές, όπως το Ιόνιο, η 
Πελοπόννησος και η Κρήτη, που 
απειλούνται από τα σχεδιαζόμε-
να έργα εξόρυξης ΥΑ.

Η πρόσφατη δραματική έκκλη-
ση της επιστήμης για γρήγορη 
απεξάρτηση από τα ορυκτά καύ-
σιμα τα επόμενα χρόνια οδηγεί 
όλο και περισσότερες κυβερνή-
σεις να αναθεωρήσουν τα σχέδιά 
τους για εξορύξεις υδρογοναν-
θράκων. Αυτό όμως δεν ισχύει 
για την περίπτωση της χώρας 
μας, η οποία επιμένει σε μαζικής 
κλίμακας εξορύξεις κατ’ επιτα-
γή των ίδιων των πετρελαϊκών 
εταιρειών. 

Απέναντι σε αυτόν τον παρα-

λογισμό φορείς, ομάδες, οργανώ-
σεις και πολίτες από την Ήπειρο 
και κάθε μεριά της χώρας βρέ-
θηκαν μαζί, για να διαδηλώσουν 
υπέρ της προστασίας της ελλη-
νικής φύσης & της υγείας των 
πολιτών, με πάγιο αίτημά τους 
την άμεση ακύρωση σχεδίων για 
εξόρυξη υδρογονανθράκων από 
την Ήπειρο μέχρι και τα νότια της 
Κρήτης.

Ακόμα κι αυτή την ύστατη ώρα, 
η Greenpeace καλεί την ελληνική 
πολιτεία να ακυρώσει όλες τις 
άδειες για εξορύξεις στην Ήπειρο 
και στην υπόλοιπη επικράτεια. 
Αν δεν το πράξει, θα είναι υπόλο-
γη στις σημερινές και επόμενες 
γενιές για τις επιπτώσεις μιας κρί-
σης που ολοένα επιδεινώνεται.

ΠΗΓΗ: Greenpeace Ελλάδα

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ
Με πλειοψηφία, το Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο στήριξε τον Κανονισμό για την 
Αποκατάσταση της Φύσης, ενάντια στις 
μεθοδεύσεις και τις ψευδείς ειδήσεις του 
Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος.
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επιμέλεια: Θωμάς Κουτρούμπας

Τεράστια επιτυχία από πλευράς συμμε-
τοχής κόσμου γνώρισε το πρώτο Helmos 
Mountain Festival στο χιονοδρομικό κέ-
ντρο Καλαβρύτων το τριήμερο του Αγίου 
Πνεύματος. Διαφημίστηκε ως «Η απόλυτη 
εμπειρία για τους λάτρεις των ορέων και της 
μουσικής» και έδωσε τη δυνατότητα σε πάνω 
από 12.000 επισκέπτες να απολαύσουν την 
ορεινή φύση του Χελμού,  τις συναυλίες 
γνωστών καλλιτεχνών και να τονώσουν οι-
κονομικά την πόλη και την ευρύτερη περιο-
χή των Καλαβρύτων.

Υπάρχει όμως και η πλευρά της περιβαλ-
λοντικής επιβάρυνσης από μια τέτοια 
δραστηριότητα σε ένα Εθνικό Πάρκο (Χελ-
μού Βουραϊκού), που θα πρέπει να ληφθεί 
υπόψη για το μέλλον, όχι στην κατεύθυνση 
της απαγόρευσης, αλλά της επιβολής όρων 
και περιορισμών.

Μια πρώτη απόπειρα προβληματι-
σμού και διαλόγου άνοιξε με ανάρτησή 
του στα κοινωνικά δίκτυα ο πρώην Περι-
φερειακός Σύμβουλος Δυτικής Ελλάδας  και 
μέλος της Ορνιθολογικής Εταιρίας Κώστας 
Παπακωνσταντίνου. Αναφερόμενος στην 
φέρουσα ικανότητα της περιοχής ο κ. Πα-
πακωνσταντίνου  αναφέρει:

«carrying capacity: είναι η ελάχιστη προϋπό-
θεση, αν είναι να μιλήσουμε για επανάληψη της 
πρωτοφανούς εκδήλωσης Helmos Mountain 
Festival στα 1700 μέτρα στην καρδιά του Εθνι-
κού Πάρκου και ενός από τα «θερμά σημεία» 
(hotspots) ενδημισμού για την βιοποικιλότητα 
της Ευρώπης. Διότι με τέτοιο τζίρο (πιθανότατα 
επταψήφιο νούμερο), το να πει κάποιος το αυ-
τονόητο – ότι σε κανένα Εθνικό Πάρκο κρά-
τους, όπου τηρούνται οι νόμοι, δεν θα επι-
τρεπόταν κάτι τέτοιο – ίσως είναι δύσκολο. 

Σίγουρα θα υπάρξουν τεράστιες πιέσεις για 
επανάληψη και μίμηση αυτού του event. Οφεί-
λουμε ψύχραιμα και με τεκμηρίωση να στηρίξου-
με τον ΟΦΥΠΕΚΑ και τις Μονάδες Διαχείρισης, 
προκειμένου να επιβάλλουν σαφείς όρους και 
περιορισμούς κάθε φορά και ανάλογα με την 
περιοχή. Διότι – να το ξεκαθαρίσουμε αυτό – σε 
τέτοια κλίμακα και σε αυτή την εποχή (κορύφω-
ση της άνοιξης εκεί πάνω) δεν πρέπει να επα-
ναληφθεί. 

Δεν είναι τυχαίοι οι οργανωτές. Ήταν σπου-
δαία εκδήλωση και, φυσικά, σπουδαίοι οι καλλι-
τέχνες. Όπως πολλά πράγματα είναι θετικά, αν 
αγνοήσεις το περιβαλλοντικό τους αποτύπωμα. 
Μάλλον ούτε οι ίδιοι οι οργανωτές περίμεναν 
κάτι τόσο μεγάλο και δεν χρειάζεται να κατηγο-
ρήσουμε κάποιον αυτή τη στιγμή. 

Συνοπτικά: Οι συναυλίες ήταν πάνω στο 
πάρκινγκ του χιονοδρομικού, άρα δεν κατέλα-
βαν χώρο, όμως τα χιλιάδες αυτοκίνητα κάλυ-
ψαν πολύ μεγαλύτερη έκταση από ό,τι προβλε-
πόταν στο σχέδιο του φεστιβάλ και πολλά ήταν 

πάνω στα λιβάδια του Ξερόκαμπου, ιδίως 
γύρω από τον χωματόδρομο «εξόδου» από το 
πάρκινγκ.

Η ένταση της μουσικής και των φώτων 
ήταν αδιανόητα για περιοχή Προστασίας 
της Φύσης σε φάση κορύφωσης της αναπα-
ραγωγής. Χειρότερο ίσως από όλα ήταν το κά-
μπινγκ, το οποίο επεκτάθηκε σε ευρύτερες εκτά-
σεις από ό,τι φαίνεται στο σχέδιο του φεστιβάλ. 
Αλλά και αυτός ο «χαμός» στα προβλεπόμενα 
μέρη ήταν απαράδεκτος για περιοχή όπου απα-
γορεύεται η κατασκήνωση. 

Ακόμη και οι διάφορες εναλλακτικές εκδηλώ-
σεις στη φύση θέλουν όριο, ειδικά αυτή την επο-
χή, αλλά ομολογώ ότι δεν διαμορφώσαμε άποψη 
για αυτές. Χρειάζεται ηρεμία, αποφυγή υψηλών 
τόνων, τεκμηρίωση, αλλά και σαφής αντίλογος 
στις διθυραμβικές κριτικές για το «ελληνικό 
γούντστοκ». 

Στα θετικά: η ωραιότατη εκδήλωση την τέ-
ταρτη μέρα μέσα στα Καλάβρυτα έδειξε ότι μπο-
ρούν όλα να γίνουν πολύ καλά και μαζικά εκτός 
Εθνικού Πάρκου».

Την παραπάνω ανάρτηση σχολίασε η 
υπεύθυνη της Τοπικής Μονάδας Δια-
χείρισης Εθνικού Πάρκου Χελμού–Βου-
ραϊκού και Προστατευόμενων Περιο-
χών Βόρειας Πελοποννήσου κ. Ελένη 
Κουμούτσου.

«Παρόλο που δεν υπήρξε σχετικό αίτημα και 
δε ζητήθηκε εγγράφως γνώμη από τις Υπηρεσίες, 
η Μονάδα Διαχείρισης (ΜΔ) του ΟΦΥΠΕΚΑ έστει-
λε επιστολή στους διοργανωτές ενημερώνοντας 
για το καθεστώς προστασίας και θέτοντας περι-
ορισμούς για τις σημαντικές περιοχές του Χελ-
μού για τη βιοποικιλότητα και ιδίως για τις εκτός 
εγκαταστάσεων του χιονοδρομικού κέντρου Κα-
λαβρύτων.

Επιπλέον, η ΜΔ προχώρησε σε προσωρινές 
περιφράξεις των θέσεων και σε τοποθέτηση ενη-
μερωτικών και απαγορευτικών πινακίδων. Το 
προσωπικό ήταν σε περιπολίες όλο το 24ωρο όλο 
το 3ήμερο, για ενημέρωση του κόσμου. Υπήρξε 
επίσης συγκεκριμένη δράση ενημέρωσης για τη 
σημαντικότητα της περιοχής, τόσο για τη βιοποικι-
λότητα, όσο και για τη γεωποικιλότητα, καθώς και 
την ανάγκη προστασίας της. 

Το πρωτοφανές φετινό, για την πίεση που δέ-
χθηκαν τα οικοσυστήματα, θα αποτελέσει οδηγό 
για τα επόμενα. Τέλος, θα προχωρήσουμε άμεσα, 
τόσο σε μελέτη φέρουσας ικανότητας, όσο και σε 
σχέδιο διαχείρισης επισκεπτών για τη συγκεκριμέ-
νη περιοχή».

Είμαστε βέβαιοι πως οι φορείς της περι-
οχής θα διαφυλάξουν στο μέλλον τις οι-
κολογικές αξίες του Εθνικού Πάρκου και 
δεν θα τις θυσιάσουν στο βωμό του πρό-
σκαιρου κέρδους. 

HELMOS MOUNTAIN FESTIVAL: 
H επιτυχία και οι περιβαλλοντικοί 
προβληματισμοί
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επιμέλεια: Παναγιώτης Χαλούλος
http://users.ach.sch.gr/pchaloul/

http://blogs.sch.gr/pchaloul

Ζωγραφιστά ζώα σε βότσαλα…
Σ ίγουρα θα έτυχε στον καθένα 

μας να παρατηρεί τα βότσα-
λα της παραλίας και να εντυ-

πωσιάζεται είτε από τα χρώματα είτε 
από το ιδιαίτερο σχήμα που μπορεί να 
παρουσιάζουν. Κάποιες φορές στη ζωή 
μας όλοι μας σχεδόν έχουμε κάνει μικρή 
έστω συλλογή από βότσαλα παραλίας, 
με σκοπό να διακοσμήσουμε μια γω-
νιά στον κήπο μας, στη βεράντα ή μέσα 
στο σπίτι, σε ένα γυάλινο βάζο ίσως. Αν 
όμως έχει ταλέντο κάποιος, μπορεί να 
τις χρησιμοποιήσει ως βάση για πρωτό-
τυπα εικαστικά έργα.

«Όταν εντοπίσω μια πέτρα, αισθά-
νομαι ότι αυτή με βρήκε», αναφέρει η 
γιαπωνέζα καλλιτέχνιδα Άκι Νακάτα, 
εξηγώντας ότι μεταξύ εκατοντάδων που 
θα δει σε μια όχθη ενός ποταμού, αυτή 
που θα μοιάζει με ζώο, θα παγιδέψει τη 

ματιά της. «Βάζω το πινέλο μου στην πέ-
τρα, όταν αισθάνομαι ότι είναι η σωστή. 
Με αυτή την έννοια, η ζωγραφική μου 
είναι ένας διάλογος μαζί της», τονίζει, 
προσθέτοντας πως «η πέτρα καθορίζει 
τι θα ζωγραφίσω σε αυτή κι όχι εγώ. 
Ποτέ δεν επεξεργάζομαι μια πέτρα, δεν 
αλλάζω το σχήμα, ούτε την κόβω»

Για να καταλάβουμε τι εννοεί, αρκεί 
να παρατηρήσουμε στη διπλή φωτο-
γραφία το σχήμα της πέτρας πριν από 
την καλλιτεχνική επεξεργασία της και 
πώς τη μετασχημάτισε με τη ζωγραφι-
κή της, σύμφωνα με την ιδέα που της 
έδινε το σχήμα.

«Η ζωγραφική μου είναι διάλογος με 
την πέτρα. Ζωγραφίζω τα μάτια στο τέ-
λος και πιστεύω πως το έργο μου ολο-
κληρώθηκε, μόνο όταν το βλέπω να με 
κοιτά κατάματα. Για μένα δεν έχει ση-
μασία πόσο λεπτομερές είναι το σχέδιο, 
αλλά το αν νιώθω τη ζωή στην πέτρα».

Οι λεπτομέρειες του ζωγραφιστού 
ζώου εντυπωσιάζουν, αν μάλιστα 
σκεφτούμε σε πόσο μικρή επιφάνεια 
εργάζεται συνήθως. Ας δούμε και ας 
θαυμάσουμε μια επιλογή από σχετικές 
φωτογραφίες.

Ίσως σας δώσαμε ιδέες για να κοιτά-
ζετε με άλλη ματιά τα βότσαλα στις πα-
ραλίες που θα βρεθείτε αυτό το καλο-
καίρι, ίσως προκαλέσουμε να εκδηλωθεί 
κάποια κρυμμένη καλλιτεχνική διάθεσή 
σας. Αν συμβεί αυτό, μπορεί να δούμε 
μελλοντικά κάποια έκθεση ανάλογων ει-
καστικών έργων σας!

Καλό καλοκαίρι σε όλους! 

ΔΕΊΤΕ ΠΕΡΙΣΣΌΤΕΡΕΣ ΕΙΚΌΝΕΣ ΈΡΓΩΝ ΤΗΣ ΆΚΙ ΝΑΚΆΤΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΊΚΤΥΟ:

https://www.tilestwra.com/kallitechnis-vafi-petres-toso-kala-pou-miazoun-alithina-plasmata/
https://filoitexnisfilosofias.com/κάποια-ζωγραφίζει-ζώα-σε-βότσαλα-τόσο/#
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Το χώμα αρχίζει να ζεσταίνεται και οι 
σπόροι που κοιμούνταν στην «αγκα-
λιά της γης», άρχισαν σιγά - σιγά να 
ξυπνούν. Όσο κοιμούνταν, καλούτσικα 
ήταν τα πράγματα, είχαν βολευτεί ακί-
νητοι, είχαν κλείσει ματάκια και ξεκου-
ράζονταν, στον αποκάτω κόσμο.

Τώρα, όμως, άρχισε ο σκληρός και 
ανελέητος πόλεμος για μια θέση ...στο 
χώμα. Οι ρίζες άρχισαν να βγαίνουν 
από όλα τα φυτά, ο θόρυβος και οι 
τριγμοί, το σπρωξίδι, οι διαγκωνισμοί, 
οι διεμβολισμοί ανελέητοι. Χουλιγκα-
νισμός! Και, αφού στερεωθούν οι ρίζες, 
πρέπει να σηκώσεις ολόκληρο βουνό 
με την τρυφερή σου κορυφούλα, να ξε-
πεταχτείς στο φως του ήλιου. Βάσανα 
που έχει η ζωή!...
Μοναχούλια αγωνιζόμαστε να ριζώ-
σουμε, μοναχούλια να βρούμε το δρό-
μο, από το σκοτάδι στο φως, χωρίς 
καμμιά βοήθεια, χωρίς μανούλα, χωρίς 
πατέρα, χωρίς αδέρφια, «χωρίς οικογέ-
νεια». Εκεί να δεις αγώνα, αγωνία και 
μοναξιά. Στο τέλος τα καταφέρνουμε, 
μα ο δρόμος είναι ακόμα πολύ μακρύς. 
Ξέρα; Διψάς. Νεροποντή; Πλημμύρα, 
πνίγεσαι στη λασπουριά. Σίγουρα δεν 
βγαίνουν όλοι νικητές, παρ’ όλο τον με-
γάλο τους αγώνα και τις ηρωικές τους 
προσπάθειες.
Αλλά μην νομίσετε, ότι όσοι βγήκαμε 
μέχρι εδώ νικητές τελείωσαν τα βά-
σανά μας, όχι, έχει πολλά ακόμα. Τε-
ράστια στόματα ανοίγονται από πάνω 
μας, τετράποδα θηρία μάς καταπατούν 
και κατασπαράζουν τους πρώτους, 
τους καλύτερους βλαστούς μας. Α, ναι, 
έρχονται και κάτι δίποδα τέρατα, με τις 

χερούκλες τους... Μα δεν ακούν τις φω-
νές μας; Εγώ, που σας μιλώ, είμαι ένα 
«ταπεινό χαμομηλάκι» και αποκεφα-
λίζομαι για «το καλό της ανθρωπότη-
τας», πέρα απ’ όλα τ’ άλλα.
Αρχικά οι άνθρωποι δεν μου έδιναν 
σημασία, δεν με πρόσεχαν και με προ-
σπερνούσαν και φυσικά δεν μπορού-
σαν να απολαύσουν τα καλά μου. Η 
απογοήτευσή μου ήταν μεγάλη. Κάποια 
μέρα, λοιπόν, παρακάλεσα πάρα πολύ, 
ικέτευσα με δάκρυα, πολλά δάκρυα, να 
μου δώσουν οι θεοί  μια ιδιότητα, ένα 
προτέρημα, που να φωνάζει για την 
ύπαρξή μου. Και, ναι, η θεά Υγεία, συ-
γκινήθηκε και μου έδωσε άρωμα!
Ένα άρωμα, που δεν μπορείς να το προ-
σπεράσεις, μου έδωσε το άρωμα του 
μήλου και γι’ αυτό με φωνάζουν «χα-
μαίμηλον», το μήλο που είναι κάτω, 
χάμω, χαμαί. Και από τότε βρήκα τη 
θέση μου στη ζωή και την υγεία των δί-
ποδων όντων, που λέγονται άνθρωποι.
Χωρίς να θέλω να περηφανευτώ, αλλά 
είμαι ικανό να γιατρέψω «πάσαν νόσον 
και πάσαν...», αν και μεταξύ μας για το 
παραλειφθέν και ευκόλως εννοούμενο, 
δεν υπάρχει γιατριά! Με λίγα λόγια, 
γιατρεύω το μέσα σας, ως αφέψημα, το 
έξω σας, ως κατάπλασμα, αλλά εκεί που 
απογειώνομαι είναι το χαμομηλόλαδο. 
Ναι, είμαι ταπεινό, αλλά θαυματουργό!

Οι κορυφές του Ταΰγετου, η λίμνη της 
Καστοριάς, οι θεόρατοι βράχοι των Μετε-
ώρων και άλλα φυσικά τοπία, που ανήκουν 
στο δίκτυο Natura 2000, αποτυπώνονται 
μέσα από τις φωτογραφίες που διακρίθη-
καν στον  3ο  Πανελλήνιο Φωτογραφικό 
Διαγωνισμό «Natura 2000 – Click στη 
φύση». 

Ο φωτογραφικός διαγωνισμός υλοποιή-
θηκε και φέτος στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος LIFE-IP 4 ΝATURA, όπου το WWF 
Ελλάς και το Περιοδικό «Φωτογράφος», σε 
συνεργασία και με τους υπόλοιπους εταί-
ρους του έργου, έκαναν ανοιχτό κάλεσμα 
για τρίτη συνεχή χρονιά σε επαγγελματίες, 
αλλά και ερασιτέχνες φωτογράφους, για να 
αναδείξουν τη σπάνια ομορφιά των περιο-
χών Natura 2000. 

Οι 42 βραβευμένες φωτογραφίες αναδει-
κνύουν τον ανεκτίμητο πλούτο της ελληνι-
κής φύσης, αναδεικνύουν την ομορφιά των 
περιοχών Natura 2000 της χώρας και δί-
νουν στους θεατές την ευκαιρία να γίνουν 
μάρτυρες ορισμένων πολύ ιδιαίτερων στιγ-
μών από τη φύση και τη ζωή που «κρύβει» 
μέσα της.

Το 1ο βραβείο στην κατηγορία «πτη-
νά, ζώα και φυτά» απέσπασε με τη φω-
τογραφία που δημοσιεύουμε ο πατρινός 
φωτογράφος Λάμπρος Λογοθέτης απα-
θανατίζοντας Κιρκινέζια (σε μια πολύ ιδιαί-

τερη στιγμή) στο χωριό Λεσίνι Αιτωλοακαρ-
νανίας κοντά στις εκβολές του Αχελώου. 

Αυτά τα μικρόσωμα γεράκια ξεχειμωνιά-
ζουν στην Αφρική και επιστρέφουν κάθε 
άνοιξη στη χώρα μας, για να γεννήσουν και 
να μεγαλώσουν τα μικρά τους. Ξεχωρίζουν 
για το μικρό τους μέγεθος, τη χαριτωμένη 
τους εμφάνιση και το ιδιαίτερο πέταγμα με 
την επιτόπια αιώρηση, όταν ψάχνουν για 

τη λεία τους. 
Πανέμορφο αλλά και πολύ σπάνιο, το κιρ-

κινέζι χαρακτηρίζεται ως «τρωτό», σύμφω-
να με το Κόκκινο Βιβλίο των Απειλούμενων 
Ζώων της Ελλάδας και αποτελεί ένα από τα 
9 παγκοσμίως απειλούμενα είδη πουλιών 
που αναπαράγονται στη χώρα μας.

ΘΚ

Νίκη Τσάμη

Μύθοι των 
λουλουδιών

Φωτογραφικά κλικ που αποτυπώνουν 
την ομορφιά των περιοχών Natura

Χαμομήλι, Χαμαίμηλο, 
Chamomilla 
Matricaria.
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 Ανακριτικοί υπάλληλοι 
οι φύλακες του ΟΦΥΠΕΚΑ!

9.000.000 «ευέλικτα καπάκια» 
συγκέντρωσαν οι μαθητές της Αχαΐας!

Μεγάλη συμμετοχή και επιτυχία είχε για 
8η συνεχή χρονιά η δράση «Τα ευέλικτα κα-
πάκια», που είναι πλέον θεσμός τον οποίο 
σχεδιάζουν και συντονίζουν οι Διευθύνσεις 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Αχαΐας, διά των Υπευθύνων Περιβαλ-
λοντικής Εκπαίδευσης, σε άμεση συνεργασία 
με τους Δήμους της Αχαΐας.

15.380 κιλά πλαστικά καπάκια, δηλα-
δή 9.000.000 περίπου πλαστικά πώματα συ-
γκέντρωσαν μετά από οργανωμένη στόχευ-
ση και μαζική προσπάθεια 20.155 μαθητές/
τριες (11.365 Πρωτοβάθμιας και 8.790 Δευτε-
ροβάθμιας) από 182 σχολεία της Αχαΐας:

– 137 Σχολεία Πρωτοβάθμιας (62 Νηπια-
γωγεία και 75 Δημοτικά Σχολεία) και

– 45 Σχολεία Δευτεροβάθμιας ( 28 Γυμνά-

σια, 10 Λύκεια, 6 ΕΠΑΛ και 1 ΣΔΕ).
Από 31 Μαΐου έως 5 Ιουνίου 2023, εθελο-

ντές εκπαιδευτικοί επωμίστηκαν το «φορ-
τίο» της μεταφοράς στα σημεία συγκέντρω-
σης με τη στήριξη των Δήμων Πατρέων, 
Αιγιαλείας, Δυτικής Αχαΐας, Καλαβρύτων και 
Ερυμάνθου.  Τα χρήματα από τη διάθεση 
του πλαστικού θα κατατεθούν στις Σχο-
λικές Επιτροπές και θα προωθηθούν στα 
Ειδικά σχολεία της Αχαΐας, προκειμένου 
να καλύψουν υλικοτεχνικές εκπαιδευτι-
κές τους ανάγκες.

Η δράση συλλογής πλαστικού για ανακύ-
κλωση προς όφελος των Ειδικών Σχολείων, 
φαίνεται να διαχέεται σε όλη την κοινωνία, 
αφού έχει εδραιωθεί πια στις συνειδήσεις μι-
κρών και μεγάλων, εντός και εκτός σχολικών 
μονάδων. Έτσι, τη φετινή χρονιά η δράση 
εξαπλώθηκε στην ευρύτερη κοινωνία. Εκτός 
από τη συμμετοχή των σχολείων, η δράση 
δέχτηκε  τη γενναία συνεισφορά του νοση-
λευτικού προσωπικού και εργαζομένων του 
Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ρίου (πε-
ρίπου 200 κιλά καπάκια), αλλά και τη συγκι-
νητική και «αθόρυβη» προσφορά (περίπου 
150 κιλά) της Κοινωνικής Λειτουργού Λεκα-

τσά Αικατερίνης.
Ας «νικήσουμε τη ρύπανση από τα πλα-

στικά» όχι μόνο ανακυκλώνοντάς τα, αλλά 
μειώνοντας την κατανάλωσή τους.

Σε ανάρτησή της η υπεύθυνη περιβαλλο-
ντικής εκπαίδευσης της β΄/θμιας εκπαίδευ-
σης Αχαΐας κ. Ιωάννα Παπαϊωάννου ανα-
φέρει:

Κάτι κάναμε και φέτος! Ευχαριστούμε 
θερμά εκπαιδευτικούς, μαθητές, μαθήτριες, 
γονείς, αλλά και πολίτες (εκτός σχολικής κοι-
νότητας), που χρόνια τώρα συμβάλλουν σε 
αυτή την περιβαλλοντική δράση. 

Ξέγνοιαστο καλοκαίρι σε όλους μας!

Αναδημοσιεύουμε παρακάτω ρεπορτάζ 
του Γ. Λιάλιου από την «Καθημερινή» της 
21-6, που καταγράφει μια πολύ αξιοσημείω-
τη, θετική, κατά του περιβαλλοντικού εγκλή-
ματος, εξέλιξη. Ελπίζουμε οι Μονάδες του 
ΟΦΥΠΕΚΑ να μην αρχίσουν να ψάχνουν προ-
σχήματα, για να μην ασκήσουν τις νέες τους 
αρμοδιότητες υπέρ των προστατευομένων 
περιοχών μας.

Ένα νέο σώμα μπαίνει πλέον ενεργά στην 
υπηρεσία των προστατευόμενων περιοχών. 
Πρόκειται για τους υπαλλήλους – επιστήμο-
νες και φύλακες – του Οργανισμού Φυσικού 
Περιβάλλοντος (ΟΦΥΠΕΚΑ), οι οποίοι με εντο-
λή της Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου ανα-
βαθμίζονται σε «ειδικούς ανακριτικούς υπαλ-
λήλους». Αυτό σημαίνει ότι μπορούν πλέον 
να βεβαιώνουν παραβάσεις  στις περιοχές 
Natura και να εισηγούνται πρόστιμα, ενώ 
μέχρι σήμερα περιορίζονταν στο να ειδοποι-
ούν τις άλλες αρμόδιες αρχές (λ.χ. αστυνομία, 
δασαρχεία, λιμενικό).

Η ενεργοποίηση των υπαλλήλων των φο-
ρέων διαχείρισης των προστατευόμενων πε-
ριοχών (σήμερα υπάλληλοι του ΟΦΥΠΕΚΑ, 
που «απορρόφησε» τους φορείς) προβλέφθη-
κε στον νόμο 5037/2023 (άρθρο 182). Με τον 
νόμο δόθηκε στο επιστημονικό προσωπικό 
και στο προσωπικό φύλαξης (υπολογίζονται 
σε 240 άτομα σε όλη τη χώρα) των 24 μονάδων 
διαχείρισης η αρμοδιότητα να διαπιστώνουν 
περιβαλλοντικές παραβάσεις, να εκδίδουν 
συστάσεις συμμόρφωσης και να εισηγούνται 
διοικητικά πρόστιμα. Τα πρόστιμα, εφόσον εί-

ναι έως 200.000 ευρώ, υπογράφονται από τις 
Περιφέρειες, αν είναι 200.000-500.000 ευρώ 
από τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και, αν 
είναι ανώτερα, από τον υπουργό Περιβάλλο-
ντος. Επρόκειτο για μια μεγάλη αλλαγή, καθώς 
μέχρι σήμερα οι υπάλληλοι του ΟΦΥΠΕΚΑ 
μπορούσαν μόνο να εκδίδουν αναφορές, τις 
οποίες έστελναν στις αρμόδιες αρχές.

Σύμφωνα με το νόμο, οι υπάλληλοι του 
ΟΦΥΠΕΚΑ μπορούν να πραγματοποιούν 
ελέγχους σε σχέση με την τήρηση των προ-
βλεπόμενων στις περιοχές Natura, ελέγχοντας 
ζητήματα, όπως η ρύπανση, η καταστροφή 
προστατευόμενων οικότοπων, η λαθροθηρία, 
η λαθροϋλοτομία, η αμμοληψία, η αυθαίρετη 
δόμηση και άλλες παράνομες δραστηριότητες 
(λ.χ. διεξαγωγή μηχανοκίνητων αγώνων σε πε-
ριοχές όπου απαγορεύεται).

Τη νέα αρμοδιότητα επικύρωσε προχθές 
και ο αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου Πανα-
γιώτης Παναγιωτόπουλος, που είναι αρμόδι-
ος για την εποπτεία και τον συντονισμό των 
εισαγγελέων της χώρας σε θέματα προστα-
σίας του περιβάλλοντος και των δημοσίων 
κτημάτων. Με εγκύκλιο, που απέστειλε στους 
εισαγγελείς εφετών και πρωτοδικών όλης της 
χώρας, ξεκαθάρισε ότι οι υπάλληλοι του ΟΦΥ-
ΠΕΚΑ έχουν πλέον καθήκοντα ειδικού ανακρι-
τικού υπαλλήλου.

Ο κ. Παναγιωτόπουλος κάλεσε τους εισαγ-
γελείς να αξιοποιούν τις ανατεθείσες στον 
ΟΦΥΠΕΚΑ αρμοδιότητες, «ώστε συνάμα με τις 
δράσεις του ΟΦΥΠΕΚΑ και την υπηρεσιακή δράση 
τη δική μας, να μπορέσουμε να προστατεύσουμε 

όσο περισσότερο μπορούμε το περιβάλλον και να 
οικοδομήσουμε ένα καλύτερο αύριο για όλους». 
Η απόδοση καθεστώτος ειδικού ανακριτικού 
υπαλλήλου από τον αρμόδιο για τα περιβαλ-
λοντικά αντεισαγγελέα ισοδυναμεί με άμεση 
«ενεργοποίηση» της νέας αρμοδιότητας, με 
προφανές όφελος για την περιφρούρηση των 
προστατευόμενων περιοχών.

Τι θα μπορούσε να βελτιωθεί στο μέλλον; 
Θα ήταν σίγουρα πιο αποτελεσματικό τα πρό-
στιμα να υπογράφονται απευθείας από την 
ηγεσία του ΟΦΥΠΕΚΑ. Επιπλέον θα πρέπει να 
προβλεφθεί μια διαδικασία δημοσιοποίησης 
των εισηγήσεων και αποφάσεων προστίμων, 
καθώς αυτές λειτουργούν αποτρεπτικά. Να 
σημειωθεί ότι οι Επιθεωρητές Περιβάλλοντος 
έχουν σταματήσει εδώ και μια δεκαετία να δη-
μοσιοποιούν τα πρόστιμα που επιβάλλουν, 
χάρη σε μια ερμηνεία των νομικών υπηρεσι-
ών του υπουργείου Περιβάλλοντος περί της 
προστασίας των προσωπικών δεδομένων.
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Τις τελευταίες εβδομάδες σε πολλές ακτές του 
Αιγαίου, της Κύπρου και σε άλλες περιοχές της 
Μεσογείου, καταγράφεται ένα πολύ σπάνιο φαι-
νόμενο, που παρατηρείται περιοδικά, συνήθως 
ανά 5-10 έτη. Στις ακτές υπάρχει μεγάλη συγκέ-
ντρωση καρπών Ποσειδωνίας, η οποία ακολουθεί 
την ανθοφορία που καταγράψαμε το περασμένο 
φθινόπωρο. 

Τα θαλάσσια λιβάδια Ποσειδωνίας αποτελούν 
ένα πραγματικά ξεχωριστό φυτό της θάλασσας. 
Δεν είναι φύκος, είναι ένα ανώτερο φυτό, αντί-
στοιχο με αυτά της στεριάς, απ’ όπου και προ-
έρχεται άλλωστε. Ανθοφορεί και καρποφορεί, 
σχηματίζει βαθύ ρίζωμα και σε αυτό βασίζεται η 
παραγωγικότητα, αλλά και η καθαρότητα των θα-
λασσών μας.

Δεδομένης της μοναδικότητας αυτού του φαι-
νομένου, οι ερευνητές παράκτιας οικολογίας του 
Ινστιτούτου Θαλάσσιας Προστασίας «Αρχιπέλα-
γος» που δραστηριοποιούνται σε διάφορα νησιά 
του ανατολικού Αιγαίου, έχουν ήδη συγκεντρώσει 
περισσότερους από 12.000 καρπούς και σπόρους 
που θα χρησιμοποιήσουμε τις επόμενες εβδομά-
δες για χρήση σε πειραματικούς υποβρύχιους κή-
πους. Δεδομένης της ιδιομορφίας και της δυσκο-

λίας αυτού του εγχειρήματος, έχουν γίνει πολύ 
λίγες αντίστοιχες προσπάθειες επαναφύτευσης 
Ποσειδωνίας παγκοσμίως, με τη χρήση σπόρων.
Ποσειδωνία - Σύμμαχος μας στην αντιμετώ-
πιση της κλιματικής αλλαγής

Πρέπει να θυμίσουμε για άλλη μία φορά ότι 
τα λιβάδια Ποσειδωνίας είναι ένας πολύτιμος 
σύμμαχός μας, που μπορεί να περιορίσει ή και 
να αναστρέψει τις επιπτώσεις της κλιματικής 
αλλαγής. Μπορούν να απορροφήσουν έως και 
35 φορές περισσότερο άνθρακα, σε σύγκριση με 
τα τροπικά δάση. Η έκταση τους στη Μεσόγειο 
έχει ήδη μειωθεί κατά 34%, κυρίως λόγω των 
ανθρώπινων δραστηριοτήτων, όπως η ανεξέλε-
γκτη αγκυροβολία, οι καταστροφικές πρακτικές 
αλιείας και η εντατική ιχθυοκαλλιέργεια κοντά σε 
λιβάδια Ποσειδωνίας. 

εν αιθρία Επικαιρότητα

Η υιοθέτηση από τις χώρες 
μέλη του ΟΗΕ, στις 19 Ιουνίου, 
μετά από 15 χρόνια διαπραγ-
ματεύσεων, και παρά κάποιες 
επιφυλάξεις της Ρωσίας, της 
πρώτης  Διεθνούς  Συνθήκης 
για την προστασία της ανοι-
κτής θάλασσας είναι σίγουρα 
μια πολύ θετική εξέλιξη προς 
την κατεύθυνση της ανακοπής 
της απώλειας θαλάσσιας βιο-
ποικιλότητας. Απώλεια, η οποία 
έχει λάβει διαστάσεις κατάρ-
ρευσης και τα αίτιά της είναι σα-
φώς ανθρωπογενή. Η συνθήκη 
έγινε «για τη διαφύλαξη και την 
αειφορική χρήση της θαλάσσιας 
βιοποικιλότητας των ζωνών που 
δεν υπόκεινται σε εθνικές δικαιο-
δοσίες».

«Ο ωκεανός είναι η βασική 
ζωτική δύναμη του πλανήτη μας. 
Σήμερα εμφυσήσατε νέα ζωή και 
ελπίδα, ώστε οι ωκεανοί να έχουν 
μια πιθανότητα να αγωνιστούν 
για τη διάσωσή τους», δήλωσε ο 
γενικός γραμματέας του ΟΗΕ 
Αντόνιο Γκουτέρες, χαιρετί-
ζοντας αυτήν την ολοκλήρω-
ση της συνθήκης ως «ιστορική 
επιτυχία». Και πράγματι είναι, 
γιατί αποδεικνύει ότι συνειδη-
τοποιείται όλο και ευρύτερα 
πως μόνη οδός για μετριασμό, 
τουλάχιστον, των επιπτώσεων 
της ανεξέλεγκτης εκμετάλλευ-
σης, τόσο του υγρού όσο και 
του στερεού τμήματος, της βιό-
σφαιρας είναι η διακυβερνητική 
συνεργασία, που καταλήγει σε 
δεσμευτικές συνθήκες. 

Τα θαλάσσια οικοσυστήματα 

απειλούνται από την κλιματι-
κή αλλαγή, τη ρύπανση και την 
υπεραλίευση. Οι επιστήμονες 
απέδειξαν πόσο σημαντικό εί-
ναι να προστατευθούν οι ωκε-
ανοί με τη βιοποικιλότητά τους, 
καθώς παρέχουν το μισό οξυ-
γόνο που αναπνέουμε και πε-
ριορίζουν την υπερθέρμανση, 
απορροφώντας ένα σημαντικό 
μέρος του CO2, που εκπέμπεται 
από τις ανθρώπινες δραστηριό-
τητες.

Τον Μάρτιο, έπειτα από 15 
χρόνια συζητήσεων, τα τέσ-
σερα εκ των οποίων γίνονταν 
επίσημες διαπραγματεύσεις, οι 
χώρες μέλη κατάφεραν εν τέλει 
να καταλήξουν σε συμφωνία. 
Είχαν προηγηθεί μαραθώνιες 
διαπραγματεύσεις δύο εβδομά-
δων, οι τρίτες και «τελευταίες» 
μέσα σε έναν χρόνο. Στη συνέ-
χεια το κείμενο της συνθήκης 
«πάγωσε» προσωρινά, μέχρι να 
περάσει από τις νομικές υπηρε-
σίες και να μεταφραστεί, ώστε 
να είναι διαθέσιμο και στις έξι 
επίσημες γλώσσες του ΟΗΕ.

Τα θαλάσσια οικοσυστή-
ματα απειλούνται από την 
κλιματική αλλαγή, τη ρύπαν-
ση και την υπεραλίευση. Οι 
επιστήμονες απέδειξαν πόσο 
σημαντικό είναι να προστατευ-
θούν οι ωκεανοί με τη βιοποικι-
λότητά τους, καθώς παρέχουν 
το μισό οξυγόνο που αναπνέ-
ουμε και περιορίζουν την υπερ-
θέρμανση, απορροφώντας ένα 
σημαντικό μέρος του CO2 που 
εκπέμπεται από τις ανθρώπινες 

δραστηριότητες.
Η ανοικτή θάλασσα αρχίζει 

εκεί όπου τελειώνουν οι Απο-
κλειστικές Οικονομικές Ζώνες 
των κρατών, που εκτείνονται 
στα 200 ναυτικά μίλια (το μέ-
γιστο) από τις ακτές, και κατά 
συνέπεια δεν ανήκουν στη δι-
καιοδοσία καμίας χώρας. Αν 
και αντιπροσωπεύει σχεδόν τον 
μισό πλανήτη και το 60% των 
ωκεανών, είχε αγνοηθεί στον 
αγώνα για την προστασία του 
περιβάλλοντος, αφού το βάρος 
είχε πέσει στις παράκτιες ζώνες 
και σε ορισμένα εμβληματικά 
είδη.

Μια από τις κυριότερες προ-
βλέψεις της νέας συνθήκης 
είναι η δημιουργία προστατευ-
όμενων θαλάσσιων ζωνών σε 
διεθνή ύδατα, πηγαίνοντας το 
απαράδεκτο σημερινό ποσοστό 
του 1% της ανοικτής θάλασσας, 
για το οποίο λαμβάνονται μέ-
τρα προστασίας, στο 30% του-
λάχιστον. 

Σήμερα, μόνο στο 1% της 
ανοικτής θάλασσας λαμβάνο-

νται μέτρα προστασίας. Όμως 
τον Δεκέμβριο, στο Μόντρεαλ, 
όλες οι χώρες του πλανήτη δε-
σμεύθηκαν να προστατεύσουν, 
μέχρι το 2030, το 30% των εδα-
φών και των ωκεανών της Γης. Η 
δεσμευτικότητα έναντι πάντων 
της συνθήκης απαιτεί 60 τουλά-
χιστον επικυρώσεις αυτής από 
χώρες μέλη του ΟΗΕ.

Προβλέπονται κοινές με-
λέτες για τις επιπτώσεις των 
ανθρώπινων δραστηριοτήτων 
στην ανοικτή θάλασσα και κα-
θιερώνεται η αρχή του διαμοι-
ρασμού των κερδών από τους 
γενετικούς θαλάσσιους πόρους, 
που συλλέγονται στην ανοικτή 
θάλασσα. Οι αναπτυσσόμενες 
χώρες, που δεν έχουν τα μέσα 
να χρηματοδοτήσουν πανάκρι-
βες αποστολές και έρευνες θα 
μοιράζονται «ισομερώς» αυ-
τούς τους θαλάσσιους πόρους, 
είτε πρόκειται για πρόσβαση σε 
επιστημονικά δεδομένα είτε για 
οφέλη από την εμπορευματο-
ποίηση αυτών των πόρων, που 
δεν ανήκουν σε κανέναν.

Υπογράφηκε η διεθνής συνθήκη 
για τις ανοικτές θάλασσες

Καρποί Ποσειδωνίας στις Ακτές - Ένα Πολύ Σπάνιο Φαινόμενο!

επιμέλεια: Γιώργος Κανέλλης
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5η Ιουνίου 2023
Παγκόσμια Ημέρα περιβάλλοντος
Να συζητήσουμε για το κλίμα, την ενέργεια, 
τη φύση - τα πραγματικά σπουδαία θέματα!

Η ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΙΠΑ 

Η φετινή Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος 
βρίσκει τη χώρα μας στο μέσο μιας μακράς 
εκλογικής περιόδου. Παρά ταύτα, και παρότι 
ήδη η κλιματική κρίση δείχνει τα δόντια της 
όλο και περισσότερο (πλημμύρες διαδέχονται 
πολύμηνες ξηρασίες σε άλλες χώρες της νότι-
ας Ευρώπης, το δικό μας κλίμα είναι ήδη ορατά 
υποτροπικό), η συζήτηση για την αναχαίτισή 
της, αλλά και την προσαρμογή στις συνθήκες 
που έχει ήδη δημιουργήσει, είναι υποτονική ή 
δεν γίνεται καθόλου.

Την ίδια στιγμή η εξαίρεση περίπου 6 εκα-
τομμυρίων στρεμμάτων περιοχών χαμηλής 
άγριας βλάστησης από το χαρακτηρισμό ως 
δασικών, ενισχύει τις ανησυχίες για νέα πλήγ-
ματα στην άγρια φύση και την εξαιρετική βιο-
ποικιλότητα της χώρας μας.

Οι δυνάμεις όμως του οικολογικού κινήμα-
τος στο επιστημονικό, το κοινωνικό αλλά και 
το πολιτικό επίπεδο, παρά τις αδυναμίες, είναι 
παρούσες, για να υπενθυμίζουν ότι η επιδεί-
νωση του κλίματος και των φυσικών βιοτό-
πων δεν έχει μόνο περιβαλλοντική, αλλά και 
άμεσα και έντονα οικονομική και κοινωνική 
διάσταση.

Η διαφύλαξη των φυσικών μας περιο-
χών είναι απαραίτητη για τη διατήρηση της 
κανονικής λειτουργίας των λεκανών απορρο-
ής, επομένως και τη μελλοντική μας γεωργική 
παραγωγή. Η επέκταση των Ανανεώσιμων 
Πηγών Ενέργειας και των συστημάτων απο-
θήκευσης της καθαρής ενέργειας (αντλησιοτα-
μίευση,  μπαταρίες) είναι κρίσιμης σημασίας, 
τόσο για την ενεργειακή μας επάρκεια, τη δι-
ατήρηση προσιτών τιμών ενέργειας, αλλά και 
την ανεξαρτησία μας από αναξιόπιστες χώρες, 
που κυρίως ελέγχουν τα ορυκτά καύσιμα.

Η φετινή Ημέρα Περιβάλλοντος όμως βρί-
σκεται και λίγους μήνες μπροστά από τις πε-
ριφερειακές και Δημοτικές εκλογές του Οκτω-
βρίου.

Θέματα, όπως η βιώσιμη διαχείριση των 
απορριμμάτων με έμφαση – κάποτε, επιτέ-
λους – στην έναρξη της χωριστής διαλογής 
του οργανικού μέρους, η απώλεια κοινό-
χρηστων χώρων στις πόλεις, η διάβρωση 
ακτών, η προστασία των περιαστικών και 
των παραρεμάτιων προστατευόμενων περιο-
χών από την κακώς νοούμενη «ανάπτυξη», η 
διαφύλαξη των ποταμών, ιδίως αυτών που 
διασχίζουν πόλεις, στο μέγιστο δυνατό βαθ-
μό κοντά στη φυσική τους κατάσταση, χωρίς 
«διευθετήσεις», στενέματα κοιτών ή εγκιβωτι-
σμούς, η διατήρηση και αύξηση του αστι-
κού πρασίνου, οφείλουν να τεθούν με έντα-
ση και συγκεκριμένα στοιχεία αντί αορίστων 
υποσχέσεων περί «ευαισθησίας».

Η Οικολογική Κίνηση Πάτρας συνεχίζει και 
θα συνεχίσει να θέτει όλα τα παραπάνω με 
στοιχεία, προτάσεις και επιμονή. 

Η συμφιλίωσή μας, γενικά και τοπικά, με τις 
αντοχές του φυσικού περιβάλλοντος δεν είναι 
απλώς μια «καλή ιδέα», είναι όρος επιβίωσης 
για μας και τα άλλα ζωντανά είδη που εξαρτώ-
νται από την ισχύ μας

Άλλη μια εξαιρετικά επιτυχημένη δράση 
ανακύκλωσης ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών 
συσκευών ολοκληρώθηκε το Σάββατο 10 Ιου-
νίου 2023, στο πάρκινγκ «Καλεντζιώτη». 

Η Οικολογική Κίνηση Πάτρας με τη συνδρο-
μή της Κοινωνικής Συνεταιριστικής Επιχείρη-
σης «Ανακυκλώνω στην πηγή» συγκέντρω-
σαν ηλεκτρικές και ηλεκτρονικές συσκευές, 
προκειμένου να ανακυκλωθούν με ορθό τρό-
πο και να ανακτηθούν χρήσιμα υλικά, προστα-
τεύοντας παράλληλα το περιβάλλον.

Η συμμετοχή των πολιτών, όσο και εκπαι-
δευτικών  της περιοχής, που μας έφεραν συ-
σκευές που δεν χρησιμοποιούσαν στα σχο-
λεία τους, ήταν πολύ μεγάλη και το φορτηγάκι 
της ΚΟΙΝΣΕΠ γέμισε ασφυκτικά. 

Ευχαριστούμε όλους όσους ανταποκρίθη-
καν στην δράση μας, την οποία θα επαναλά-
βουμε το Φθινόπωρο.

«Μαθαίνω και αγαπώ το δάσος» ήταν ο τίτλος 
των εκπαιδευτικών δράσεων, που διοργανώθη-
καν από την Ελληνική Εταιρία Προστασίας της 
Φύσης και τις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αχαΐας, στο 
χώρο εκδηλώσεων W-events, στο Ρίο, την Πέμπτη 
11 Μαΐου, στις οποίες συμμετείχε και η ΟΙΚΙΠΑ.

Στις δράσεις πήραν μέρος 248 μαθητές και 
μαθήτριες και 14 εκπαιδευτικοί από 9 σχο-
λεία: Δημοτικά Σχολεία Άνω Καστριτσίου, Δρε-
πάνου, Ακταίου, Αραχωβίτικων, Ψαθόπυργου, 
Χαλανδρίτσας, Πειραματικό Δημοτικό Σχολείο 
Πανεπιστημίου Πατρών, Γυμνάσιο Αγίου Βασι-
λείου και το ΓΕΛ Ρίου.

Στόχος των δράσεων αυτών ήταν η ενημέρωση 
και η εμπλοκή των μαθητών και μαθητριών σε θέ-
ματα που αφορούν στην πρόληψη και ευαισθητο-
ποίησή τους για θέματα δασικών πυρκαγιών, δια-
χείρισης, διατήρησης και προστασίας των δασών.

Πραγματοποιήθηκαν βιωματικά εργαστήρια 
από: τη θεατροπαιδαγωγική ομάδα KIDOT, τη Δι-

εύθυνση Περιβάλλοντος Ενέργειας & Πρασίνου 
του Δήμου Πατρέων, την Οικολογική Κίνηση 
Πάτρας, το Σωματείο Εθελοντών Πυροσβε-
στών Ν. Αχαΐας και τις Δ/νσεις Πρωτοβάθμιας 
& Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αχαΐας.

 Οι μαθητές με πολύ ενδιαφέρον και αρκετή 
όρεξη συμμετείχαν ενεργά μέσω της βιωματικής 
μάθησης σε πέντε σταθμούς δραστηριοτήτων. 
Στο σταθμό της ΟΙΚΙΠΑ, που είχε θέμα τα «Σα-
μαρέικα» της Στροφυλιάς, εισηγητές ήταν τα 
μέλη της,  Θωμάς Κουτρούμπας, βιολόγος και 
Μάγδα Σουπιώνη, χημικός.

Ο σταθμός αφορούσε στην  καταπατημέ-
νη έκταση του δάσους της Στροφυλιάς στα 
«Σαμαρέικα». Οι μαθητές ενημερώθηκαν για 
το σοβαρό αυτό πρόβλημα της προστατευό-
μενης περιοχής που χρονίζει, ενώ εκδήλωσαν 
ζωηρό ενδιαφέρον να γίνουν συμμέτοχοι στη 
λύση του προβλήματος, στέλνοντας ψήφισμα 
διαμαρτυρίας στην πολιτική ηγεσία του υπουρ-
γείου περιβάλλοντος.

«Μαθαίνω και αγαπώ το δάσος»
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ ΜΕ ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΟΙΚΙΠΑ

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΣΥΣΚΕΥΩΝ

Τα μέλη της ΟΙΚΙΠΑ Λένα Σπυράκη, Θωμάς 
Κουτρούμπας, Οδυσσέας Ξεριζωτής, Γιώργος 

Καλλίνικος και Τριαντάφυλλος Λιάτσος 
μπροστά απ’ το φορτηγάκι της ΚΟΝΣΕΠ 

«Ανακυκλώνω στην πηγή»


